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I. Qéllimet e arsimit profesional né kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli
IV i KSHK.

Qéllimi kryesor i arsimit profesional né€ kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV 1 KSHK,

&sht€ “zhvillimi i personalitetit té nxénésve pér té jetuar né pérshtatje me botén qé i rrethon

dhe pérgatitja e tyre pér t'u punésuar né veprimtarité profesionale qé lidhen drejtpérdrejt me

prodhimin bujqésor dhe blegtoral, si dhe pér té vijuar arsimimin dhe formimin né nivele mé té
larta”. Pér t€ realizuar két€, shkolla profesionale u krijon nxénésve:

— mundési t€ pérshtatshme pér té nxéné, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésit¢;

— mundési pér t& gjithé, pér t€ zhvilluar kompetencat profesionale, t€ bazuara né njohurité,
shprehité, géndrimet dhe vlerat, t€ mjaftueshme pér té lehtésuar punésimin dhe pérparimin
drejt formimit profesional dhe arsimit t€ métejshém;

— mbéshtetje pér t’u njohur me parimet e zhvillimit t€ géndrueshém, me rregullat e sigurimit
teknik e t€ ruajtjes s€ mjedisit né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pér t’i
zbatuar ato me rreptési,

— mbéshtetje pér t'u njohur me teknologjité e proceset teknologjike bashkékohore e té
perspektivés, qé lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

— mbéshtetje pér t€ zhvilluar ndjenjén e disiplin€s dhe pérgjegjésisé, kuriozitetin intelektual
dhe profesional, aftésité sipérmarrése dhe menaxhuese, si dhe vlerat morale;

— mbéshtetje pér t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, pér té€ pérballuar véshtirésité q€ do
té ndeshin gjaté veprimtarive t&€ ardhshme profesionale dhe akademike;

— mbéshtetje pér t&€ zhvilluar frymén e tolerancés dhe t€ mirébesimit népérmjet pérvojés sé
punés.

II. Profili profesional i nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK.

1. Kérkesat e pranimit té nxénésve né arsimin profesional né kualifikimin profesional
“Bujqési”, niveli IV i KSHK.

Né shkollat g€ ofrojné arsimin profesional né kualifikimin “Bujqési”, niveli IV 1 KSHK kané té

drejté té regjistrohen t& gjithé té rinjté qé:

— kané mbaruar arsimin profesional né€ nivelin e III t&¢ KSHK, té kualifikimit “Bujqési”;

— jané té afté fizikisht dhe mendérisht t€ pérballojné kérkesat e kétij niveli t€ arsimit
profesional.

— kané aftési t€ kufizuara, por pér t€ cilét shkolla krijon kushte dhe pérshtat programin né
pérputhje me paaftésité q€ shfaqin.

NEé raste t€ vecanta kur kérkesat pér t€ ndjekur kété shkollim jané mé té larta se kapacitetet

reale t&€ kétyre shkollave, at€heré, MEKI pérgatit udhézime t€ veganta me kritere t€ posagme

pranimi pér kéto shkolla.

2. Kompetencat e pérgjithshme té nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK.

Né pérfundim t€ arsimit profesional né€ kualifikimin “Bujqési”, niveli IV 1 KSHK, nxénési do

té zotéroj€ kéto kompetenca té€ pérgjithshme kryesore:

— Té komunikojé né ményré korrekte me shkrim e me gojé pér t€ shprehur mendimet e
ndjenjat e tij dhe pér t&€ argumentuar opinionet pér ¢éshtje t& ndryshme.



Té pérdoré burime dhe teknika té€ ndryshme t€ grumbullimit dhe té shfrytézimit té
informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.

TE€ nxisé potencialin e tij t€ brendshém né kérkim té vazhdueshém pér zgjidhje té reja mé
efektive.

T& angazhohet fizikisht, mendé€risht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave t€ ndryshme
né kontekstin profesional, personal dhe shogéror.

TE respektojé rregullat dhe parimet e njé bashkéjetese demokratike né kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale dhe ndérkombétare.

T€ manifestojé guxim dhe aftési sipérmarrése e menaxhuese pér té ardhmen e tij.

T€ tregoj€ vetékontroll dhe pérshtatshméri gjaté ushtrimit t€ veprimtarive té tij.

TE€ organizojé€ drejt procesin e t& nxénit t& tij dhe t€ shfaqé gadishmériné dhe vullnetin pér
té nxéné gjaté gjithé jetés.

TE respektojé parimet e punés n€ grup dhe t€ bashképunojé aktivisht né arritjen e
objektivave t€ pranuara.

T€ vlerésojé dhe vetvlerésojé nisur nga kritere té drejta si bazé pér té pérmirésuar dhe cuar
mé tej arritjet e tij.

Kompetencat profesionale té nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK.

Né pérfundim t€ arsimit profesional né€ kualifikimin “Bujqési”, niveli IV 1 KSHK, nxénési do
té jeté 1 afté t€ zhvillojé¢ mé tej kompetencat profesionale té fituara né€ njérin nga profilet
mésimore té€ nivelit III t€ KSHK, si dhe té ushtrojé kompetenca té tjera profesionale, si mé
poshté:

T¢ hartojé nj€ plan-bisnesi, qé lidhet me veprimtarité profesionale t€ njé bisnesi bujgésor.
TE kryejé llogaritje ekonomike, qé lidhen me veprimtarité profesionale t€ njé bisnesi
bujgésor.

T€ menaxhojé burimet materiale, njerézore dhe financiare gjaté€ veprimtarive profesionale
té nj€ bisnesi bujqésor.

T¢ interpretojé, plotésojé¢ dhe pérgatis€é dokumentacion, qé lidhet me veprimtarité
profesionale t&€ njé€ bisnesi bujqésor.

T& zbatojé bazén ligjore, g€ 1 referohet veprimtarive profesionale bujqgésore.

T€ zbatojé parimet e etikés, gjaté ushtrimit té veprimtarive profesionale bujgésore.

T€ zbatojé standardet teknike né fushén e prodhimit bujgésor, blegtoral dhe akuakulturé.

Té€ zhvillojé marketingun e produkteve bujgésore e blegtorale dhe nénprodukteve té tyre.
T€ pérdoré teknologjin€ e informimit dhe komunikimit n€ fushén e prodhimit bujqésor

dhe blegtoral.

T€ menaxhojé fermén bujqésore, blegtorale dhe t&€ akuakulturés.

T€ pérdoré pajisjet digjitale pér menaxhimin e fermés bujqésore, blegtorale dhe té
akuakulturés.

T¢€ menaxhojé fermén organike bujqésore, blegtorale dhe té akuakulturés.

T€ pérdoré pajisjet digjitale pér menaxhimin e fermés organike.

T€ mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrojtjes s€ integruar né€ fermat bujqésore.

T€ zbatojé rregullat e siguris€ né€ puné dhe té mbrojtjes s€ mjedisit gjaté kryerjes sé
veprimtarive bujqésore.

T¢€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém.

Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té métejshém né pérfundim té arsimit
profesional né kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK.
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Pérfundimi me sukses i arsimit profesional né kualifikimin “Bujqési”, niveli IV i KSHK, e
pajis nxénésin me Diplomén e Maturés Shtetérore Profesionale, si dhe me Certifikatén e
teknikut/ menaxherit t€ mesém t€ ekonomive bujqésore. Ky kualifikim 1 jep nxénésit
mundésiné q€ t’1 drejtohet tregut t€ punés pér punésim né sektorin e bujqésor si teknik,
menaxher 1 mesém né ferma bujqésore\ blegtorale, si dhe institucione t€ ndryshme private/
shtetérore, g€ ushtrojné aktivitet n€ sektorin e bujgésis€. Gjithashtu, nxénési mund té
vetépunésohet n€ kuadrin e njé biznesi individual né fushén e bujqésisé.

Me pérfundimin e kétij niveli, nxénési ka mundési pér vazhdimin e arsimit profesional né
nivelin pas t€ mesém ose né nivelin e studimeve universitare.

II1. Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK
(1 vjecar).

Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK.
Orét

Nr | Kodi Léndét dhe modulet mésimore javore/
vjetore
Klasa 13

A. Léndét e pérgjithshme (Gyithsej) 15/16
(480/512)

| Gjuhé shqipe 1

2 Letérsi 1

3 Gjuhé e huaj e paré 2

4 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té liré) (D)

5 Matematiké 2

6 Fiziké 1

7 Biologji 2

8 Shkenca sociale 1

9 Histori 1

10 Gjeografi 1

11 Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) 1

12 Edukim fizik, sporte, shéndet 2

B. Léndét profesionale (Gjithsej) 9 (288)

1 | L-17-157-22 | Bazat e sipérmarrjes 2

2 L-05-198-24 | Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém 1

3 L-14-758-25 | Planifikimi dhe organizimi i punés né bujqési 2

4 L-14-759-25 | Bazat e menaxhimit t& fermés bujqésore, blegtorale dhe | 3

té€ akuakulturés
5 L-14-760-25 | Bazat e menaxhimit té€ fermés organike 1
“C. Module té detyruar té praktikés profesionale 6 (192)
(Gjithsej)

1 M-14-2215-25 | Organizimi dhe dokumentimi i punés né bujqgési 33

2 M-14-2216-25 | Menaxhimi i prodhimit bujgésor 33

3 M-14-2217-25 | Menaxhimi i prodhimit blegtoral dhe t€ akuakulturés 33

4 M-14-2218-25 | Menaxhimi i prodhimit organik n€ fermén bujqgésore 33

5 M-14-2219-25 | Sigurimi i cilésisé sé prodhimeve bujgésore dhe | 30




blegtorale
6 M-38-2220-25 | Komunikimi etik dhe profesional né€ bujgési 30
Gjithsej A+B+C 30/31
(960/
992)

IV.Udhézime pér planin mésimor

N¢ klasén 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (32 javé mésimore + 4 javé provime).

Njé€ javé mésimore ka jo mé shumé se 31 oré mésimore (teorike dhe praktike).

Njé€ oré mésimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli i arsimit profesional né kualifikimin “Bujqési”, niveli IV i KSHK, pérbéhet nga 3

grupe elementesh kurrikulare:

— Léndét e kulturés s€ pérgjithshme, t€ pérbashkéta pér drejtimet e ndryshme té kétij niveli
(programet e detajuara té tyre jepen né njé dokument t€ vecanté t&€ MAS).

— Léndét e kulturés profesionale (programet e pérgjithshme jané pjesé e kétij skeletkurrikuli).

— Modulet e praktikave profesionale t€ detyruara (pérshkruesit e tyre jané pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

Rekomandohet qé modulet e praktikés profesionale té realizohen né ndarje ditore 3 oréshe ose

6 oréshe.

V. Udhézime pér procesin mésimor

Mésuesit e 1éndEve teorike profesionale dhe instruktorét e moduleve té praktikave profesionale
duhet t& pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda mésimdhénieje té tilla qé t€ nxisin
maksimalisht t€ nxé&nit aktiv t&€ nxénésve dhe t&€ ¢ojné né krijimin te ta, t€ kompetencave
profesionale dhe menaxheriale, té plota dhe t€ géndrueshme.

E réndésishme &éshté qé planifikimi i mésimdhénies té bazohet n€ nj€ proces analize fillestare, 1
cili t€ marr€ parasysh faktoré té tillé t€ réndésishém si, niveli 1 pérgatitjes s€ nxénésve né hyrje,
pérmbajtja e hollésishme e 1éndéve profesionale dhe e moduleve té praktikave profesionale té
parashikuara dhe shkalla e integrimit té tyre, objektivat konkreté qé do t€ arrihen, mundésité
reale q€ ka shkolla pér realizimin e veprimtarive mésimore etj. Pér kété planifikim duhet njé
bashképunim i ngusht€ i t€ gjithé personelit mésimdhénés dhe drejtues té shkollés.

Elementi ky¢ pér arritjen e suksesit né njé proces t&€ nxéni, éshté€ motivimi i nxénésve. Njohja e
vazhdueshme e nxénésve me shkallén e pérmbushjes s€ objektivave nga ana e tyre pérbén njé
mekanizém té fuqishém motivimi, i cili duhet t€ shihet me pérparési nga mésuesit.

Njé element tjetér q€ ndihmon suksesin €shté integrimi i teorisé me praktikén e profesionit.
Parimi 1 “t€ nxénit duke béré” duhet t€ gjejé vendin e duhur né procesin e t&€ mésuarit né
shkollat profesionale té kualifikimit profesional “Bujqési”, niveli IV 1 KSHK.

Meésuesit dhe instruktorét duhet té€ pérdorin metoda té tilla t€ t&€ mésuarit qé zhvillojné jo vetém
njohurité teorike, shkathtésité dhe shprehité praktike t€ nxénésve, por edhe géndrimet e tyre
ndaj jetés, punés dhe shoqéris€ né pérgjithési. Puna né grup dhe Puna me projekte jan€ dy nga
format bazg t&€ organizimit t€ mésimit (teorik ose praktik) pér t& zhvilluar kompetencat kyce, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve qé kané t€ b&jné me veprimtarin€ profesionale né
vecanti dhe jetén e profesionistit t€ ardhshém, né€ pérgjithési. Rekomandohet pérdorimi 1
metodés s€& “lojés me role”, ku nxénésve tu jepen pérgjegjési né kryerjen e funksioneve
menaxhuese dhe drejtuese.

Njé parim tjetér q€ duhet respektuar nga mésuesit dhe instruktorét éshté fakti qé #é nxénit nuk
ndodh vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre. Dhénia e detyrave dhe puna
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kérkimore e pavarur e nxénésve ka njé ndikim t€ dukshém né formimin e tyre si profesionisté
té ardhshém t€ kualifikimit profesional “Bujqési”.

NE rastin e nxénésve me aftési t€ kufizuara, mésuesit duhet t& pérshtasin programet e léndéve
dhe pérshkruesit e moduleve né pérputhje me mundésité e tyre, si dhe té krijojné€ kushte pér
zbatimin e tyre.

VI. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet pérfundimtare.

Vlerésimi vjetor i nxénésve né€ 1éndét teorike profesionale dhe modulet e praktikave
profesionale béhet nga veté mésuesit dhe instruktorét pérkatés, me metoda dhe instrumente
vlerésimi t& pérgatitura ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi i nxénésve té béhet me nota
(4-10) si pér 1éndét teorike, ashtu edhe pér modulet praktike, si gjaté vitit, ashtu edhe né
provimet pérfundimtare.

Né pérfundim t€ klas€s s€ 13-t€, nxénési 1 arsimuar né kualifikimin “Bujqési”, niveli IV 1
KSHK, i nénshtrohet provimeve t¢ Maturés Shtetérore Profesionale (sipas udhézimeve t€ MAS
dhe MEKI) si dhe Provimit t&€ Praktikés Profesionale t€ Integruar (sipas udhézimeve t€ MEKI).

VII. Té dhéna pér certifikatén qé fitohet né pérfundim té arsimit profesional
né kualifikimin profesional “Bujqési”, niveli IV i KSHK.

Me pérfundimin e suksesshém t€ arsimit profesional né kualifikimin profesinal “Bujqési”,

niveli IV 1 KSHK, shkolla profesionale e pajis nxénésin me Diplomén e Maturé€s Shtetérore

Profesionale, Certifikatén e afté€simit profesional, t€ cilat njihen né territorin ¢ Republikés sé&

Shqipéris€. Sipas modelit t€ miratuar nga MEKI, kéto déshmi pérmbajné:

a) T€ dhénat pér nxénésin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar, et;.

b) Té€ dhéna pér rezulatet e arrritura nga nxénési:

—rezultatet n€ 1€ndét e pérgjithshme, 1€ndét profesionale dhe modulet profesionale pér ¢do vit
shkollor

—rezultatet e provimeve pérfundimtare t€ nivelit [V t& KSHK.



VIII. Programet e pérgjithshme té léndéve teorike profesionale.

1. Lénda “Bazat e sipérmarrjes” (L-17-157-22) KI. 13 — 64 oré
e Synimet e Iéndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl. 13.

N¢ pérfundim té€ trajtimit t€ 1€ndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13, nxénésit duhet:

— T& analizojné vecorité e etikés dhe komunikimit n€ kontekstin e veprimtarisé€ sé bizneseve.

— Té kryejné vlerésimin e mundésive-rrezigeve né kontekstin e konceptimit t€ ides€ sé biznesit.

— Té pérshkruajné réndésiné dhe strukturén e njé plani biznesi.

— Té& zbatojné€ procedurat e regjistrimit dhe pérshkruajné fazat e zhvillimit t€ biznesit.

— Té konceptojné strukturén organizative dhe pérshkrimet e punés s€ personelit t€ njé biznesi.

— Té& pérshkruajné vecorité e planifikimit, rekrutimit, seleksionimit dhe zhvillimit té
burimeve njerézore t€ njé biznesi.

— Té& analizojné aspektet e buxhetimit t€ njé biznesi.

— Té& kryejné llogaritje ekonomike né kuadrin e kontabilitetit financiar t€ njé biznesi.

— Té llogarisin kostot dhe ¢mimet e produkteve e shérbimeve t€ njé biznesi.

— Té& analizojné aspektet e marketingut dhe teknikat e shitjeve né€ njé biznes.

— Té& analizojné rolin dhe teknikat e e-sipérmarrjes né veprimtarin€ e bizneseve.

— Té& pérshkruajné dhe simulojné veprimet individuale me bankat, né lidhje me llogarité,
transfertat, kredité dhe investimet.

— Té& analizojné llojet e siguracioneve personale dhe veprimet qé kryhen me to.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13 - 64 oré

Tema 1 | Etika dhe komunikimi né biznes 4 oré
Tema 2 | Konceptimi i idesé€ s€ biznesit, vlerésimi i mundésive dhe rrezigeve 6 oré
Tema 3 | Hartimi i planit t& biznesit 6 oré
Tema 4 | Procedurat e regjistrimit t€ biznesit 6 oré
Tema S | Struktura organizative dhe personeli i biznesit 5 oré
Tema 6 | Planifikimi, rekrutimi, seleksionimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore | 6 oré
Tema 7 | Kostimi dhe ¢mimi i produkteve dhe shérbimeve 4 oré
Tema 8 | Kontabiliteti financiar né€ kuadrin e biznesit 6 oré
Tema 9 | Buxhetimi né biznes 4 oré
Tema 10 | Marketingu dhe shitjet né biznes 9 oré
Tema 11 | E — sipérmarrja 2 oré
Tema 12 | Veprimet individuale me bankat 3 oré
Tema 13 | Siguracionet personale 3 oré

2. Lénda “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém” (L-05-198-24). KI. 13 — 32 oré
e Synimet e léndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl. 13.

Né pérfundim t€ trajtimit t€ 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl.13, nxénésit duhet:
Té shpjegojné kuptimin e géndrueshmérisé dhe zhvillimit t&€ géndrueshém.

— Té shpjegojné objektivat pér zhvillim t€ géndrueshém.

Té shpjegojné kuptimin pér aftésité e gjelbra né njé ekonomi t€ gjelbér.

T€ shpjegojné réndésiné e aftésive digjitale né pérballimin e sfidave globale.
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Té¢ analizojné mjedisin dhe komponentét e tij.

T€ shpjegojné ekosistemet dhe biodiversitetin.

Té€ analizojné ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre.

T€ shpjegojné burimet natyrore té ripértéritshme dhe jo té ripértéritshme.

T¢€ pérshkruajé ményrén e shpjegimit té€ t&€ dhénave mjedisore.

T¢€ shpjegojné réndésin€ e menaxhimit t€ mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale.

T€ shpjegojné kuptimi i cikleve té jetés s€ produktit dhe krijimi 1 mbetjeve.

T&€ pérshkruajné parimet bazé t€ ekonomisé qarkulluese.

T& shpjegojné proceset dhe teknologjité e riciklimit.

T€ shpjegojné dhe japin shembuj nga drejtimet profesionale mbi reduktimi, ripé€rdorimi dhe
riciklimin.

T€ hulumtojné mbi platformat digjitale pér programet e menaxhimit t€ mbetjeve.

T€ shpjegojné optimizimin e proceseve t€ riciklimit duke pérdorur teknologjiné.

T€ shpjegojné avantazhet e zgjidhjeve digjitale pér mirémenaxhimin e mbetjeve.

Te shpjegojné réndésiné e ruajtjes, menaxhimit dhe monitorimit digjital t€ burimeve ujore
né€ drejtimin profesional pérkatés.

T¢ pérshkruajné praktikat e géndrueshme t€ menaxhimit t€ ujit n€ fushén profesionale
pérkatése.

T€ dallojné dhe pérdorin sistemet digjitale t€ monitorimit t€ pérdorimit dhe cilésisé sé ujit.
Té shpjegojné teknologjité inteligjente pér menaxhimin e qéndrueshém té ujit.

T¢ pérshkruajné transportin e qéndrueshém, lévizshmérin€ e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale
né drejtimet profesionale pérkatése.

T€ dallojné opsionet alternative t€ transportit (p.sh., transporti publik, bicikleta, ecje) si dhe
pérdorimin e mjete elektrike né veprimtari t€ ndryshme profesionale.

TE dallojné platformat digjitale pér transport té qéndrueshém si dhe Integrimin e
teknologjive inovative né sistemet e transportit publik.

T¢€ shpjegojné kuptimin dhe réndésiné mbi konsumin e géndrueshém, tregun digjital dhe
marketingun digjital.

T€ dallojné praktikat etike t€ konsumit, zgjedhjet e konsumatoréve dhe ndikimet e tyre
mjedisore.

T€ shpjegojné praktika dhe platforma t€ géndrueshme té tregtisé elektronike, si dhe
kuptimin pér marketingun digjital pér promovimin e produkteve eko-migésore.

T€ pérshkruajn€ modele t€ géndrueshme biznesi bazuar né praktika t& ekonomisé sé gjelbér
dhe digjitale.

T€ shpjegojné politikat pér zhvillim t€ géndrueshém né fusha t€ ndryshme profesionale.

T€ shpjegojné konsideratat etike né geverisjen digjitale pér géndrueshméri.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl.13 -
32 oré

Tema 1 | Zhvillimi i géndrueshém 3 oré
Tema 2 | Bazat e shkencés mjedisore 3 oré
Tema 3 | Menaxhimi i mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale 6 oré
Tema 4 | Ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital i burimeve ujore 4 oré
Tema 5 | Transporti i géndrueshém, lévizshméria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale | 4 oré
Tema 6 | Konsumi i géndrueshém, tregu digjital dhe marketingu digjital 4 oré
Tema 7 | Sipérmarrja e gjelbér, inovacioni dhe modelet digjitale t€ biznesit 4 oré
Tema 8 | Politika dhe geverisja pér zhvillim té géndrueshém 4 oré
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3. Lénda “Planifikimi dhe organizimi i punés né bujqési” (L-14-758-25). KI. 13 — 64 oré
e Synimet e l1éndés “Planifikimi dhe organizimi i punés né bujqési”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1€ndés “Planifikimi dhe organizimi i punés né bujqési”, kl.13,

nxénésit duhet:

— Té argumentojné réndésiné e planifikimit dhe organizimit té aktivitetit bujqésor.

— Té& shpjegojné llojet e proceseve t€ punés né fermé.

— Té shpjegojné elementét e planit t&€ prodhimit té fermés.

— Té& shpjegojné rénd€siné dhe ményrat e planifikimit t€ kohé&s dhe radhés sé punés né fermé.

— Té& shpjegojné ményrat e menaxhimit t€ burimeve materiale.

— Té& shpjegojné procedurat € menaxhimit t€ burimeve njerézore.

— Té& shpjegojné ményrat ¢ menaxhimit t€ burimeve financiare.

— Té& shpjegojné metodat e sigurimit t€ burimeve materiale dhe financiare.

— Té& shpjegojné pérdorimin e materialeve dhe funksionimin mjeteve dhe pajisjeve t€ punés.

— Té& argumentojné rénd€sin€ e ndarjes sé detyrave té punés né fermé.

— Té& shpjegojné ményrat e bashk&punimit me eprorin dhe specialisté té tjeré t& bujqésise.

— Té shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ realizimit t€ detyrave né fermé dhe réndésiné e
tyre.

— Té& shpjegojné ményrat e kontrollit dhe monitorimit t€ sistemimit dhe pastrimit t€ vendit té
punés.

— Té shpjegojné format e organizimit t&€ vendit t€ punés né ményré ergonomike.

— Té shpjegojné metodat e kontrollit, monitorimit, pastrimit dhe mirémbajtjes s¢ makinerive,
mjeteve dhe pajisjeve bujgésore.

— Té& shpjegojné metodat ¢ mbikéqyrjes sé kontrollit té€ gatishmérisé pér puné té bazés
materiale, mjeteve, pajisjeve dhe makinerive bujqésore.

— Té& shpjegojné procedurat e hartimit t&€ inventarit dhe bilancit t&€ njé ferme bujqésore.

— Té& argumentojné regjistrimin e veprimeve ekonomike g€ realizohen né fermé.

— Té& shpjegojné konceptet e t€ ardhurave dhe shpenzimeve, ndikimin e tyre né€ kapitalin e
fermés.

— Té argumentojné funksionimin e llogarive té t€ ardhurave dhe shpenzimeve né fermé.

— Té& analizojné rezultatin e fermés bujgésore.

— Té argumentojné shlyerjen e detyrimit ndaj shtetit pér TVSH-né.

— Té shpjegojné ményrat e rregjistrimit t€ blerjeve dhe shitjeve.

— Té& shpjegojné ményrat e rregjistrimeve kontabél n€ fushén e personelit.

— Té shpjegojné procedurén e hartimit t€ bilancit pérfundimtar t&€ fermés.

— Té& argumentojné domosdoshmérin€ e analizé€s dhe vlerésimit t€ mbylljes vjetore.

— Té analizojné riskun dhe géndrimet e fermerit ndaj tyre.

— Té& argumentojné pérdorimin e mjeteve dhe pajisjeve digjitale pér menaxhimin e fermés.

— Té shpjegojné formatet e dokumentimit t€ punés.

— Té& shpjegojné rénd€siné dhe ményrat e raportimit pér punén e kryer.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Planifikimi dhe organizimi i punés né bujqési”,
kl.13 - 64 oré.

Tema 1 | Réndésia e planifikimit dhe organizimit té aktiviteteve bujgésore 3 oré

Tema 2 | Elementét e planit t€ prodhimit t€ fermés bujgésore 3 oré
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Tema 3 | Planifikimi i punés né fermé 3 oré
Tema 4 | Menaxhimi i burimeve njerézore, materiale dhe financiare 6 oré
Tema S | Ndarja e detyrave dhe organizimi i punés né€ fermé 5 oré
Tema 6 | Kontrolli dhe monitorimi i proceseve t€ punés né€ bujqési 4 oré
Tema 7 | Detyrat e kontabilitetit, inventarizimi dhe bilanci né bujqgési 5 oré
Tema 8 | Pasqyrimi kronologjik i veprimeve ekonomike bujgésore 4 oré
Tema 9 | T¢€ ardhurat dhe shpenzimet e fermés 3 oré
Tema 10 | Llogarité e rezultatit dhe llogarité e mallrave 5 oré
Tema 11 | Tatimi mbi vlerén e shtuar 4 oré
Tema 12 | Regjistrimet pér blerjet dhe shitjet 5 oré
Tema 13 | Rregjistrimet kontabél né fushén e personelit 3 oré
Tema 14 | Mbyllja vjetore dhe analiza e bilancit 5 oré
Tema 15 | Risku né bujqési dhe géndrimet e fermerit ndaj tij 3 oré
Tema 16 | Dokumentimi i punés dhe ményrat e raportimit 3 oré
4. Lénda “Bazat e menaxhimit té fermés bujqésore, blegtorale dhe té akuakulturés”

(L-14-759-25). KI. 13 — 96 oré

Synimet e léndés “Bazat e menaxhimit té fermés bujqésore, blegtorale dhe té
akuakulturés ”, kl. 13.

Né pérfundim t€ trajtimit t&€ 1éndés “Bazat e menaxhimit t€ fermés bujqésore, blegtorale dhe té
akuakulturés”, kl.13, nxénésit duhet:

Té¢ shpjegojné réndésin€ e menaxhimit t&€ fermés bujqésore, blegtorale dhe t& akuakulturés.
T€ argumentojné domosdoshmérin€ e mbikéqyrjes s€ sistemimit t€ tokés dhe ndértimit té
brezareve né tokat e pjerréta.

T& shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ sistemit t€ kullimit dhe ujitjes.

T& shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ proceseve té sistemimit dhe pérgatitjes s€ tokeés.
T&€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ mbjelljes sé€ kulturave bujgésore.

T€ shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ shérbimeve agroteknike né kulturat bujgésore.

T&€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ pjekjes s€ prodhimit.

Té shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé procesit té vjeljes s€ prodhimit.

Té shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ grumbullimi dhe transportimit té
prodhimit.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé procesit t€ seleksionimit, magazinimit dhe ruajtjes
sé€ prodhimit.

Té shpjegojné ményrat e mbikéqyrjes s€ teknologjive sé prodhimit n€ mjedise t&€ mbrojtura.
T¢ argumentojné réndésin€ ekonomike dhe mjedisore t€ kultivimit t& biméve pa toké.

T€ shpjegojné teknologjité e prodhimit né sistemet e kultivimit pa toké.

T¢€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ teknologjive t€ prodhimit n€ sistemet e kultivimit
pa toké.

Té shpjegojné réndésiné ekonomike dhe mjekésore t€ kultivimit t& kérpudhave.

Té shpjegojné teknologjin€ e kultivimit, pérgatitjes dhe tregtimit t€ kérpudhave.

Té shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé€ teknologjive té€ prodhimit t€ kérpudhave.

Té shpjegojné metodat e mbikéqyrjes sé kryerjes sé€ analizave klimatiko — tokésore.

T€ shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ pérzgjedhjes s€ biméve t€ kopshtarisé.

T€ argumentojné domosdoshmérin€é e mbikéqyrjes sé zbatimit té projekteve dekorative t&é
kopshteve.
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T¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ proceseve té€ krijimit t&€ tapeteve té barit dhe
mureve t€ gjelbérta.

T€ argumentojné domosdoshmérin€ e mbikéqyrjes s€ teknikave t€ prodhimit té fidanéve t&
biméve zbukuruese dhe dekorative.

T¢€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé pérgatitjes sé tokés, mbjelljes sé farave/fidanéve
dhe shérbimeve agroteknike pas mbjelljes sé€ tyre.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ proceseve t& krasitjes dekorative té€ biméve t&
kopshtit.

T¢€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ proceseve teknologjike t€ kultivimit t€ biméve té
kopshtit n€ mjediset e mbrojtura.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ proceseve t€ marrjes dhe pérgatitjes sé produkteve
pérfundimtare t&é kopshtarisg.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ proceseve té seleksionimit, ambalazhimit dhe
etiketimit t€ produkteve té kopshtarisé.

TE shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve té magazinimit dhe e ruajtjes sé€
produkteve té kopshtaris¢.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ pérdorimit t€ platformave, mjeteve, pajisjeve dhe
aplikacioneve digjitale né proceset e prodhimit bujgésor.

T¢ shpjegojné pérdorimin e pajisjeve digjitale pér kontrollin e kushteve té ruajtjes sé
prodhimeve/produkteve.

T¢ argumentojné réndésiné e zbatimit t€ legjislacionit né fuqi pér mbaréshtimin dhe rritjen
e kafshéve.

TE shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve teknike dhe higjieno-sanitare té
vendstrehimit t€ kafshéve dhe shpendéve né fermén blegtorale.

TE shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ gjendjes shéndetésore dhe mirémbajtjes sé
kafshéve dhe shpendéve.

T€ shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ procesit t&€ ushqyerjes s€ kafshéve dhe shpendéve.
T€ shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ procesit té riprodhimit t€ kafshéve dhe shpendéve.
Té shpjegojné metodat e mbikéqyrjes sé€ trajtimit veterinar t€ kafshéve dhe shpendéve.

T€ shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ grumbullimit dhe transportimit té
prodhimit blegtoral.

Té shpjegojné ményrat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ magazinimit dhe ruajtjes s€ prodhimit
blegtoral.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve té rritjes sé bletéve.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve té rritjes s€ kategorive t€ vecanta, si:
krimi 1 méndafshit, kérmilli, etj,.

T¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve teknike, higjieno sanitare t€ baseneve
dhe rezervateve.

T¢€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve t€ rritjes, ushqyerjes dhe riprodhimit té
peshkut.

T€ argumentojné domosdoshmérin€ e mbikéqyrjes sé pérkujdesjes shéndetésore t€ peshkut
gjaté rritjes.

Té shpjegojné ményrat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ grumbullimit e transportimit t€ peshkut.
Té shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé procesit t&€ magazinimit dhe ruajtjes té peshkut.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ rritjes sé€ specieve t€ tjera (midhje,
karkaleca etj.).

Té¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ pérdorimit t& platformave, mjeteve, pajisjeve dhe
aplikacioneve digjitale né proceset e prodhimit blegtoral.
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Pérmbajtjet e pérgjithshme té léndés “Bazat e menaxhimit té fermés bujgésore,
blegtorale dhe té akuakulturés”, kl.13 - 96 oré

Tema 1l | Réndé€sia e menaxhimit t€ fermés bujqésore, blegtorale dhe té | 2 oré

akuakulturés
Tema 2 | Menaxhimi i proceseve t€ sistemimit dhe kullimit t& tokave 4 oré
Tema 3 | Menaxhimi i proceseve t€ pérgatitjes s€ tokés 6 oré
Tema 4 | Menaxhimi i procesit t€ mbjelljes sé kulturave bujgésore 6 oré

Tema 5 | Menaxhimi i proceseve t€ shérbimeve agroteknike né kulturat bujgésore | 10 oré

Tema 6 | Menaxhimi i proceseve t€ vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes s€ prodhimit | 5 oré

Tema 7 | Menaxhimi i proceseve t€ kultivimit t&€ biméve pa toké 5 oré
Tema 8 | Menaxhimi i proceseve t€ kultivimit t€ kérpudhave S5 oré
Tema 9 | Menaxhimi i proceseve t€ kultivimit t€ biméve t€ kopshtit 10 oré
Tema 10 | Teknologjité digjitale né menaxhimin e fermés bujgésore 4 oré
Tema 11 | Menaxhimi i kushteve higjieno-sanitare dhe vendstrehimit t& fermés | 4 oré
blegtorale
Tema 12 | Menaxhimi i proceseve t€ mbaréshtimit t€ kafshéve dhe shpendéve 10 oré
Tema 13 | Menaxhimi i proceseve t€ rritjes s€ bletéve 6 oré
Tema 14 | Menaxhimi i proceseve t€ rritjes sé kategorive t€ veganta 5 oré
Tema 15 | Menaxhimi i proceseve t€ rritjes s¢ peshkut 5 oré
Tema 16 | Menaxhimi i proceseve t€ rritjes sé specieve té tjera 5 oré
Tema 17 | Teknologjité digjitale n€ menaxhimin e fermés blegtorale 4 oré

S.

Lénda “Bazat e menaxhimit té fermés organike” (L-14-760-25). KI. 13 — 32 oré

Synimet e léndés “Bazat e menaxhimit té fermés organike”, kl. 13.

Né pérfundim t€ trajtimit t€ 1€nd€s “Bazat e menaxhimit té fermés organike”, kl.13, nxénésit

duhet:

Té pérkufizojné konceptin “bujqési organike”.

T€ shpjegojné réndésin€é e bujqésis€ organike, pérfitimet shéndetésore, ekologjike,
ekonomike dhe social-kulturore.

T¢€ shpjegojné rénd€siné e menaxhimit t€ burimeve natyrore né€ bujqésiné organike (toké,
ujé, ajér, etj.).

T€ argumentojné réndésiné e zbatimit t€ legjislacionit né fuqi pér prodhimin organik.

T€ shpjegojné rénd€siné e mbikéqyrjes t€ pérdorimit t€ mjeteve pér pérgatitjen dhe
mirémbajtjen e tokés n€ kultivimin organik.

Té shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé€ analizimit té cilésive biologjike té tokés dhe uyjit.
Té¢ shpjegojné metodat e mbikéqyrjes s€ treguesve pér vlerésimin e biodiversitetit né
fermén organike.

T€ shpjegojné ményrat e mbikéqyrjes sé€ teknikave t€ punimeve minimale.

T€ shpjegojé teknikat e mbikéqyrjes s€ llojeve t€ plehrave né plehérimin organik.

Té shpjegonjé metodat e mbikéqyrjes s€ pérdorimit té plehrave organike, minerale dhe
léndéve shtesé t€ lejuar n€ bujqésiné organike.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes pér pérzgjedhjen e farave/fidanéve né bujqésiné
organike.

T& shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé proceseve t€ mbjelljes s€ kulturave né kultivimin
organik.
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T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ shérbimeve agroteknike né kultivimin organik.

T¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ pérdorimit t& preparateve té lejuara dhe kontrollin
biologjik pér mbrojtjen e biméve.

T¢€ shpjegojn€ ményrat e mbikéqyrjes s€ proceseve t€ pjekjes/vjeljes n€ kultivimin organik.
TE shpjegojné ményrat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ grumbullimit, seleksionimit dhe
transportimit t€ prodhimeve organike bimore.

T¢€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t&€ magazinimit dhe ruajtjes t€ prodhimeve
organike bimore.

Té¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ mbaréshtimit t€ kafshéve né fermén organike.

T¢ shpjegojné procedurat e monitorimit t€ mbaréshtimit organik t& kafshéve dhe
akuakulturés organike.

TE shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve té vendstrehimit t€ kafshéve dhe
shpendéve né€ mbaréshtimin organik.

T¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes sé kushteve higjieno-sanitare t€ fermés blegtorale né
mbar€shtimin organik.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ mirégenies ekologjike dhe gjendjes
shéndetésore/veterinare té kafshéve dhe shpendéve.

T€ shpjegojé teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit té€ ushqyerjes dhe riprodhimit t€ kafshéve
dhe shpendéve n€ mbaréshtimin organik.

T¢ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ grumbullimit dhe transportimit t&é
prodhimit organik té kafshéve dhe shpendéve.

T€ analizojné teknikat e mbikéqyrjes s€ kushteve t€ magazinimit dhe ruajtjes sé
prodhimeve organike blegtorale.

T¢€ shpjegojné ményrat dhe teknikat e mbikéqyrjes s€ zbatimit t€ rregullave t€ prodhimit
organik né akuakulturé.

T€ shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ procesit t€ ambalazhimit dhe etiketimit té
prodhimeve organike bimore dhe blegtorale.

T¢€ argumentojné réndésin€ e zbatimit té legjislacionit né fuqi pér prodhimin organik.

Té shpjegojné teknikat e mbikéqyrjes s€ zbatimit té rregullave té certifikimit, etiketimit dhe
tregtimit n€ bujqésin€ organike.

T€ analizojné mundésité potenciale t€ zhvillimit t€ bujqésis€ organike n€ Shqipéri.

T€ argumentojé¢ réndésin€ e pérdorimit té€ platformave, mjeteve, pajisjeve dhe
aplikacioneve digjitale né proceset e prodhimit bujqésor organik.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e menaxhimit té fermés organike”, kl.13
- 32 oré

Tema 1 | Kuptimi dhe réndésia e bujqésisé organike 2 oré
Tema 2 | Menaxhimi i burimeve natyrore dhe administrimi i tyre 4 oré
Tema 3 | Biodiversitetit né fermén organike 4 oré
Tema 4 | Menaxhimi i agroteknologjis€ s€ prodhimit organik né bujqgési 4 oré
Tema 5 | Menaxhimi i proceseve t€ mbaréshtimit organik té kafshéve 4 oré
Tema 6 | Menaxhimi i proceseve té€ prodhimit organik né akuakulturé 3 oré
Tema 7 | Legjislacioni dhe rregullat e certifikimit, etiketimit dhe tregtimit t€ | 4 oré
prodhimeve organike
Tema 8 | Mundésité potenciale t&€ zhvillimit t& bujgésisé organike né Shqipéri 4 oré
Tema 9 | Teknologjité digjitale né menaxhimin e fermés organike 3 oré
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IX. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale té detyruar

1. Moduli: “Organizimi dhe dokumentimi i punés né bujqési”

Kualifikimi: Bujqési

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | ORGANIZIMI DHE DOKUMENTIMI 1 PUNES | M-14-2215-25
NE BUJQESI
Qéllimi i Njé modul g€ 1 pajis nxénésit me aftési pér t€ kryer planifikimin,
modulit organizimin e punés, menaxhimin e burimeve materiale dhe njerézore,
kryerjen e veprime té blerjeve dhe shitjeve t€ produkteve bujqésore si
dhe dokumentimin dhe raportimin pér punén e kryer.
Kohézgjatja e 33 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxé&nésit duhet té€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale té
parapélqyer nivelit IIT t&¢ KSHK, t& fushés “Bujqési”.
pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1  Nxénési organizon punén né fermén bujgésore/ blegtorale.
Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pércaktojé prioritete dhe objektiva pér fermén
bujqésore/ blegtorale;

té planifikoj€ punén sipas prioriteteve;

té planifikojé radhén e punés sipas proceseve;

té planifikojé punén né bazé ditore, javore dhe mujore;

té hartoj€ kalendarin e veprimtarive dhe aktiviteteve né
fermés bujqésore/blegtorale;

té bashképunojé me kolegét pér hartimin e rregullores sé
brendshme t€ fermés bujqésore/blegtorale;

té pércaktojé proceset e punés sipas teknologjisé sé
kultivimit;

té planifikojé furnizimet me mjete, pajisje pune dhe
materiale pér realizimin e veprimtarive té€ fermés
bujqésore/blegtorale;

té planifikojé furnizimet me 1€nd€ t& para dhe ndihmése;
té planifikojé kryerjen e procesit t€ inventarizimit dhe
bilancit n€ fermén bujqésore/blekgtorale;

té planifikoj¢ pérdorimin e teknologjive digjitale né
menaxhimin e fermés bujqésore;

té organizoj€ vendin e punés né ményré ergonomike;

té€ ndajé€ detyrat e stafit sipas kualifikimeve pérkatése;

té hartojé formate pér dokumentimin e punés, sipas
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RN 2

sektoréve;

t¢ mbikéqyré realizimin e proceseve t€ punés sipas
detyrave t€ pércaktuara;

té demonstrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

té komunikojé me etiké profesionale;

té komunikojé me etiké dhe profesionalizém,;

t¢ mbikqyré respektimin e rregullave t€ mbrojtjes sé
mjedisit dhe mir€mbajtjes s€ mjeteve dhe pajisjeve t&
punés;

t¢ mbikqyré respektimin e rregullave t€ higjienés, té
sigurisé n€ puné€ dhe mbrojtjes s¢ mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr burimet materiale dhe rekrutimin e
burimeve njerézore.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet t€ jeté i afté:

t¢ mbikéqyré furnizimet me mjete, pajisje pune dhe
materiale pér realizimin e veprimtarive t€ fermés
bujgésore;

té mbikéqyré furnizimet me 1€nd€ té para dhe ndihmése;

té mbikéqyré kryerjen e procesit t€ inventarizimit, né
fermén bujqésore;

t&€ mbledhé informacion nga té gjithé sektorét lidhur me
nevojat pér personel;

té pércaktojé nevojat pér personel, sipas analizés sé&
nevojave;

té pércaktojé dokumentet dhe kriteret e nevojshme pér
vendet e lira t&€ punés, sipas standardeve té kérkuara
(kérkesé punésimi, CV, dokumente vértetuese té aftésive
profesionale dhe personale té kandidatit);

té pércaktojé mjetet dhe ményra efektive me té cilat do té
kryhet njoftimi pér vende pune;

té publikojé vendet e lira t€ punés, duke renditur listén e
dokumenteve pér kandidatét;

té¢ hartojé¢ kritere profesionale pér vleré€simin e
kandidatéve;

té€ shqyrtojé dokumentat e kandidatéve pér vendet e punés;
té formulojé pyetésoré dhe formularé pér kandidatét qé
intervistohen;

té realizoj€ me profesionalizém intervistat me kandidatét e
pérzgjedhur nga seleksionimi i dosjeve;

té kryej€ vlerésim objektiv bazuar né dokumentacionin
dhe rezultatin e intervistés;

té marré vendim lidhur me pranimin e kandidatéve;

té publikojé emrat fitues t€ personelit, sipas sektoréve;

16



RN 3

té prezantojé kandidatét fitues né vendin e punés;

té pérdoré né ményré korrekte informacionin mbi bazén
ligjore g€ rregullon marrédhéniet e punés;

té negociojé me kandidatét fitues, lidhur me kushtet e
punés, pagesén etj.;

té hartojé kontratén e punés mbéshtetur né kuadrin ligjor,
kodin e punés dhe negiocatat paraprake;

té¢ nénshkruajé kontratén e puné€s me personelin e
pérzgjedhur;

té identifikoj€ nevojat pér kualifikime t€ punonjésve, sipas
vendeve t€ punés;

té€ ndértoj€ kalendarin e trajnimit t€ vazhduar profesional t&
punonjésve;

té realizoj€ trajnimin e vazhduar profesional té
punonjésve;

té orientojé punonjésit pér té ndjekur shkallét e karrierés.
té demonstroj€ pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

té komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

té zbatojé rregullat e higjienés, t€ sigurisé né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé€ dhe shkrim.
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kryen veprime té blerjeve dhe shitjeve té
produkteve bujqésore/ blegtorale.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té sistemojé vendin e punés me mjetet dhe pajisjet e
duhura pér té analizuar dhe vendosur marrédhénie me
furnitorét pér blerjet e fermés bujqésore/blegtorale;

té 1dentifikojé furnitorét potencial€, me t€ njéjtin objekt
veprimtarie dhe t€ hartoj€ lista pérmbledhése;

té identifikoj€é sakté blerjet, t€ cilat do t€ kryhen prané
furnitoréve;

té pérgatis€é porosité pérkatése pér produktet q€ do té
blihen, né baz€ t€ nevojave té fermés.

té vendos€é marrédhénie korrekte me furnitorét duke i
dokumentuar ato;

té kryej€ porosité n€ ofruesit e pérzgjedhur pér tregun;

té kryejé sakt€ regjistrimet e blerjeve né kartelat e
furnitoréve;

té regjistrojé blerjet pér veprimtarin€ e biznesit n€ kartelat
€ magazinés;

té shfrytézojé burime dhe mjete t€ ndryshme té€ duhura té
informacionit, pér gjetjen e klientéve potencialé;

té hartojé lista t€ qarta dhe té plota té klientéve potencialé
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RN 4

té identifikuar nga kérkimi, vegorive dhe kérkesave té
tyre, si dhe kontakteve me to;

té pérgatis€, né bashképunim me sektorin e marketingut
materialet informative q€ u dérgohen klientéve;

té reklamoj€, népérmjet internetit, materialet informative
t¢ fermés Dbujqésore/blegtorale pér vendosjen e
marrédhénieve té biznesit me klientét;

té pérpunojé sakté informacionet e marra nga klientét e
kontaktuar, q€ kané shfaqur interes;

té hartojé lista t&€ plota t€ klientéve me té cilét
parashikohet t€ vazhdohen marrédhéniet e biznesit;

té dérgojé informacione té€ plota klientéve mbi listén e
¢mimeve dhe katalogéve;

té dérgojé oferta té veganta, pér ulje ¢mimi, kushte té
vecanta 1€vrimi e pagese, dhurata, etj.;

té dérgojé anketime pér kérkesa té veganta té klientéve;

té hartoj€ planin e detajuar t& pérmbushjes s¢ kérkesave t&
klientéve;

té€ vendosé marrédhéniet me klientét;

té hartoj€ kontratat e shitblerjes, mbi bazén e elementéve
ligjoré;

té hartojé sakté faturat e shitjes sé produkteve;

té regjistrojé€, sakté, ekzekutimin e porosive t€ klientéve;
té plotésojé kartelat individuale t& klientéve;

té regjistrojé sakté pakésimin e gjendjes s€¢ mallrave té
shitura né kartelat e magazinés;

té dérgojé, brenda afateve, né zyrén e kontabilitetit
dokumentet e shitjes pér ndjekjen e arkétimeve;

té mbikéqyré shlyerjen e detyrimit ndaj shtetit pér TVSH-
né sipas legjislacionit pérkatés;

té kryej€ llogaritje ekonomike lidhur me blerjet dhe shitjet
e produkteve bujgésore/blegtorale dhe ploté€simin e
dokumentacionit pérkatés;

té demonstrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, aft€si pér té punuar brenda afateve kohore, né
ményré té€ pavarur dhe né grup;

té komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

té zbatojé rregullat e higjienés, t€ siguris€ né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr dokumentimin e proceseve té punés
dhe raporton pér punén e kryer.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té mbikéqyré zbatimin e legjislacionit shqiptar né sektorin
bujgésor;
t&€ mbikéqyré zbatimin e legjislacionit pér shéndetin dhe
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siguriné n€ pung;

t¢ mbikéqyré realizimin e objektivave pér c¢do sektor
bujgésor/blegtoral;

t& mbikéqyré procesin e blerjes, marrjes né dorézim dhe
menaxhimit t€ mallrave;

t¢ mbikéqyré gatishmériné pér puné té mjeteve dhe
pajisjeve, sipas manualeve teknike dhe dokumenteve té
certifikimit;

t¢ mbikqyré trajnimin e vazhduar profesional té stafit,
sipas planit;

t¢ mbikéqyré pastrimin dhe mirémbajtjen e mjeteve,
pajisjeve dhe vendit t&€ punés, sipas sektoréve
bujqésor/blegtoral,

t¢ mbikéqyré procesin e furnizimeve t€ fermés me
burimet e nevojshme pér aktivitetin bujqésor/blegtoral;

té& mbikéqyré realizimin e detyrave né fermé;

té mbik&qyré zbatimin e kérkesave t€ Standardit HACCP;
té mbikéqyré zbatimin e kushteve t€ ruajtjes s¢ 1€éndéve t&
para dhe ndihmése, sipas standardit;

té mbikéqyré zbatimin e proceseve t€ menaxhimit té
mbetjeve dhe ruajtjes sé mjedisit;

té mbikéqyré kryerjen e proceseve té punés né bujqési,
sipas standardit;

t& mbikqyré pérdorimin e teknikave t€ bujqésis€ organike
dhe té géndrueshme, pér t€ parandaluar erozionin e tokés;
t¢ mbikéqyré proceset e paketimit, ambalazhimit,
etiketimit dhe magazinimit t€ produkteve, sipas
standardeve;

té mbikéqyré kryerjen e proceseve t€ inventarizimit dhe
bilancit sipas procedurave dhe formateve té pércaktuara;
té koordinojé punén dhe veprimtarit€ me aktoré té tjeré
jashté fermés bujqésore/blegtorale;

t¢ mbikéqyré proceset e shitjes s€ produkteve
bujqésore/blegtorale;

té interpretojé rezultatet financiare t&€ fermés bujqésore/
blegtorale;

t€é mbikéqyré kryerjen e veprimtarive pér promovimin e
fermés bujqésore/blegtorale;

t&€ mbikqyré procesin e rifreskimit t€ informacioneve né
web dhe rrjetet sociale t& fermés bujqésore/blegtorale;

t¢ menaxhojé mbajtjen e kontakteve me klientét, sipas
procedurés;

té€ menaxhojé procesin e informimit dhe té orientimit té
klientéve pér aktivitete brenda dhe jasht€ fermés, sipas
rregullores sé brendshme;

té mbikéqyré kryerjen e proceseve qé garantojné cilésiné
e produkteve qé ofron ferma bujqésore/ blegtorale.

té mbikéqyré saktésin€ e llogaritje ekonomike lidhur me
kryerjen e veprimeve ekonomike dhe plotésimin e
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dokumentacionit;

— té raportoj€ tek eprori pér realizimin e detyrave né ményré
periodike sipas rregullores sé brendshme;

— t€ demonstrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, aft€si pér té punuar brenda afateve kohore, né
ményré t€ pavarur dhe né grup;

— t€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém,;

— t& zbatoj€ rregullat e higjienés, t€ siguris€ né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve.

Ky modul duhet t€ trajtohet n€ mjedise té shkollés t& pérshtatura
dhe t€ pajisura me mjetet pérkatése dhe internet pér kryerjen e
kétyre veprimtarive si dhe mjedise reale t€ njé ferme
bujgésore/blegtorale.

Mésimdhénési i1 praktikés duhet t€ pérdoré sa mé shumé té jeté e
mundur demonstrimet konkrete t€ procedurave t€ pérdorimit sa
mé t€ miré t€ mjeteve dhe pajisjeve t€ punés, pérdorimit t&é
platformave dhe programeve té menaxhimit t€ njé ferme
bujgésore/blegtorale.

Nxé&nésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete té kryerjes
s€¢ veprimtarive lidhur me planifikimin dhe organizimin e
punéve né bujqési, fillimisht né ményré t€ mbikéqyrur dhe mé
pas né ményré te€ pavarur.

Ata duhet t€ nxiten t€ diskutojné né lidhje me né lidhje me
veprimtarité g€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ vihet theksi te verifikimi i
shkallés s€ arritjes s€ shprehive praktike pér realizimin e
proceseve t€ parashikuara pér realizimin e detyrave t€ dhéna.
Realizimi 1 pranueshém 1 modulit do té konsiderohet arritja e
kénaqshme e t€ gjitha kritereve té€ realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat t€ nxéni.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit ésht¢ e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

njé ambient 1 pérshtatshém pér kryerjen e detyrave ose njé té
njé ferme bujgésore/blegtorale.

Mjete pune dhe pajisje zyre.

Kompjuter, fotokopje, shérbim interneti dhe programe
kompjuterike pér té€ pérgatitur dokumentet e nevojshme.
Manuale, udhézues, materiale té shkruara, video si dhe
prezantime né mbéshtetje t€ ¢éshtjeve qé trajtohen né modul.
Bashképunim me biznese reale qé zhvillojné veprimtari né
sektorin bujgésor/blegtoral.
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2. Moduli: “Menaxhimi i prodhimit bujqésor”

Kualifikimi: Bujqési

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe Kodi | MENAXHIMI I PRODHIMIT BUJQESOR M-14-2216-25
Qéllimi i Njé€ modul, g€ i1 pajis nxénésit me aftési praktike pér t&€ menaxhuar
modulit agroteknologjiné e prodhimit bujgésor, menaxhimin e fermés
bujgésore népérmjet pajisjeve digjitale, si dhe t€ kryejé llogaritje
ekonomike g€ lidhen me kéto procese pune.
Kohézgjatja 33 oré mésimore
e modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale t&
parapélqyer nivelit III t&¢ KSHK, t& fushés “Bujqési”.
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Nxénési mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé sé kultivimit
nxénit (RN), té biméve té arave, perimeve, biméve aromatike dhe

dhe procedurat
e vlerésimit

mjekésore.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€é mbikéqyré pérzgjedhjen e mjeteve, pajisjeve dhe materialeve

té nevojshme pér agroteknologjiné e prodhimit bujqésor;

té mbikéqyré zbatimin e agroteknologjis€é sé kultivimit t&
biméve t& arave sipas standardeve;

té€ mbikéqyré pérgatitjen e tokés pér mbjelljen e biméve té
arave;

t&€ mbikéqyré procesin e mbjelljes s€ biméve té arave sipas
standardeve;

té mbikéqyré kryerjen e shérbimeve agroteknike n€ bimét e
arave;

té€ mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrotjes s€¢ biméve nga
sémundjet, démtuesit dhe barérat e egra;

té mbikéqyré€ procesin e vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes se
prodhimit t&€ biméve t€ arave;

té¢ mbikéqyré zbatimin e agroteknologjis€ s€ kultivimit t&é
perimeve né fushé té€ hapur dhe mjedise t€ mbrojtura sipas
standardeve;

t& mbikéqyré procesin e sistemimit dhe pérgatitjes sé tokés pér
kultivimin e perimeve né fushé t€ hapur dhe mjedise t&
mbrojtura;

té mbikéqyré procesin e mbjelljes s€ perimeve né fushé té
hapur dhe mjedise t€ mbrojtura;

té mbikéqyré kryerjen e shérbimeve agroteknike pér kultivimin
e perimeve né fushé t€ hapur dhe mjedise t€ mbrojtura;
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RN 2

— t& mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrotjes s€¢ biméve nga
sémundjet, démtuesit dhe barérat e egra;

— t€ mbikéqyré procesin e vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes se
prodhimit té perimeve né fushé t€ hapur dhe mjedise té
mbrojtura;

— t€ mbikéqyré zbatimin e agroteknologjise s€ kultivimit t&
biméve aromatike dhe mjekésore sipas standardeve;

— t€ mbikéqyré pérgatitien e tokés pér mbjelljen e biméve
aromatike dhe mjekésore;

— t& mbikéqyré procesin e mbjelljes s€¢ biméve aromatike dhe
mjekésore;

— t€ mbikéqyré kryerjen e shérbimeve agroteknike né bimét
aromatike dhe mjekésore;

— t& mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrotjes s€¢ biméve nga
sémundjet, démtuesit dhe barérat e egra;

— t€ mbikéqyré procesin e vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes se
prodhimit t& biméve aromatike dhe mjekésore;

— t& kryejé llogaritje ekonomike pér procesin e teknologjisé sé
prodhimit bujqésor;

— t€ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve n€ ményré té
pavarur dhe né grup.

— t& komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

— t€ mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik dhe t&
ruajtjes s€ mjedisit gjat€ agroteknologjis€é s€ prodhimit
bujgésor.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé¢ sé kultivimit

té biméve zbukuruese, dekorative dhe hapésirave té gjelbra.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté i afté:

— t& veshé€ uniformén e punés;

— t& mbikéqyré pérzgjedhjen e mjeteve, pajisjeve dhe materialeve
té nevojshme pér teknologjiné e prodhimit bujqésor;

— t€ mbikéqyré zbatimin e agroteknologjis€ s€ kultivimit t&
biméve zbukuruese dhe dekorative sipas standardeve;

— t& mbikéqyré pérgatitien e tokés pér mbjelljen e biméve
zbukuruese dhe dekorative;

— t€ mbikéqyré€ procesin e mbjelljes s€ biméve zbukuruese dhe
dekorative;

— t€ mbikéqyré kryerjen e shérbimeve agroteknike né bimét
zbukuruese dhe dekorative;

— t€ mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrotjes s€ biméve nga
sémundjet, démtuesit dhe barérat e egra;

— té mbikéqyré kryerjen e procesit t& vjeljes, magazinimit dhe
ruajtjes se prodhimit t€ biméve zbukuruese dhe dekorative;
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RN 3

t&€ monitorojé procesin e pérpunimit t&€ prodhimit t€ biméve
zbukuruese dhe dekorative;

té mbikéqyré teknikat e krijimit t€ hapésirave té gjelbra sipas
standardeve;

t&€ mbikéqyré pérgatitjen e tokés pér mbjelljen e barit né
hapésirat e gjelbra;

té mbikéqyré procesin e mbjelljes sé barit sipas standardeve;

t& mbikéqyré kryerjen e shérbimeve agoteknike né rritjen e
barit n€ hapésirat e gjelbra;

té monitoroj€ procesin e prerje s€ barit;

té kryej€ llogaritje ekonomike pér procesin e punés qé¢ lidhen
me kultivimin e biméve zbukuruese, dekorative dhe hapésirave
té gjelbra;

t¢ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup.

té komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

té mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik dhe té
ruajtjes s€ mjedisit gjaté teknologjis€é sé kultivimit t€ biméve
zbukuruese, dekorative dhe hapésirave té gjelbra.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé sé kultivimit
té drufrutoréve.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té veshé si duhet uniformén e punés;

té mbikéqyré pérzgjedhjen e mjeteve, pajisjeve dhe materialeve
té nevojshme pér agroteknologjin€ e kultivimit t€ drufrutoreve;
té¢ mbikéqyré zbatimin e agroteknologjive pér kultivimin e
kultivimit t€ drufrutoreve sipas standardeve;

té mbikéqyré pérgatitjen e tokés pér mbjelljen fidanéve té
drufrutoreve;

té mbikéqyré procesin e piketimit dhe hapjes se gropave pér
mbjelljen e fidanéve;

té& mbikéqyré procesin e mbjelljes e fidanéve té drufrutoreve;

t&¢ mbikéqyré kryerjen e shérbimeve agroteknike gjaté
vegjetacionit né drufrutoret;

té mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrotjes s€ biméve nga
sémundjet, démtuesit dhe barérat e egra;

t& mbikéqyré procesin e vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes se
prodhimit té drufrutoreve;

té kryejé llogaritje ekonomike pér procesin e agroteknologjisé
sé kultivimit t€ drufrutoreve;

t¢ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;
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RN 4

— té komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

— té mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik dhe té
ruajtjes s€ mjedisit gjaté agroteknologjis€ sé& kultivimit té
drufrutoreve.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin e fermés

bujqésore.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t€ veshé uniformén dhe pajisjet e duhura mbrojtése pér
menaxhimin e fermén bujqésore népérmjet paisjeve digjitale;

— t& mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t&€ punés pér
menaxhimin e fermén bujqésore népérmjet paisjeve digjitale;

— t€ pérzgjedhé pajisjet digjitale pér menaxhimin e fermés
bujgésore;

— t& zbatojé teknologjit€é digjitale né menaxhimin e fermés
bujgésore;

— t& pérdoré platformat, mjetet, pajisjet dhe aplikacionet digjitale
né proceset e prodhimit bujqésor;

— t& kontrollojé pastrimin e vendit dhe mjeteve t€ punés;

— t€ kryejé llogaritje ekonomike pér menaxhimin e fermés
bujgésore népérmjet paisjeve digjitale;

— t€ demostrojé¢ pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né€ ményré té
pavarur dhe né grup;

— t€ komunikoj€ me etiké dhe profesionalizém;

— t& mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ siguris€ n€ puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté kryerjes s€ menaxhimit t€ fermés
bujqésore népérmjet pajisjeve digjitale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve.

Ky modul duhet t€ trajtohet né fermén e shkollés ose né fermé té
prodhimit bujgésor prané saj.

Instruktori 1 praktikés duhet t&€ pérdoré sa mé shumé té jeté e
mundur demostrime konkrete pér menaxhimin e prodhimit né
fermén bujgésore dhe menaxhimin e fermés bujgésore népérmjet
pajisjeve digjitale, si dhe llogaritjet ekonomike g€ lidhen me kéto
procese.

Nxénésit duhet té€ angazhohen né veprimtari konkrete pune pér
menaxhimin e prodhimit né fermén bujqésore dhe menaxhimin e
fermés bujqésore népérmjet pajisjeve digjitale, si dhe llogaritjet
ekonomike g€ lidhen me kéto procese.

Nxénésit duhet t&€ pérfshihen né kryerjen e llogaritjeve ekonomike
pér proceses punés n€ menaxhimin e fermés bujgésore.
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— Instruktori i1 praktikés duhet t€ mbikéqyré edhe pérdorimin e
mirémbajtjen e veglave dhe mjeteve gjat€ menaxhimit té fermés
bujgésore.

— Instruktori i1 praktikés duhet t&€ mbikéqyré respektimin e rregullave
té sigurimit teknik, t€ mbrojtjes s€ mjedisit gjaté punés pér
menaxhimin e fermés bujqésore

— Gjaté vlerésimit t€¢ nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi i
shkallés s¢ arritjes s€ shprehive praktike gjat€é menaxhimit t& fermés
bujqésore, si dhe té kryejné llogaritje ekonomike g€ lidhen me kété
proces.

— Realizimi i pranueshém i modulit do té konsiderohet arritja e
kénagshme e t& gjitha kritereve té realizimit t& specifikuara pér ¢do
rezultat té t€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t¢ modulit ésht€ e domosdoshme té sigurohen

mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Baza prodhuese e shkoll€s apo fermé e prodhimit bujqésor afér saj.

— Traktor.

— Fara, fidané.

— Plehéra organike dhe minerale.

— Makiné mbjellése.

— Vegla dhe pajisje t€ thjeshta pune pér mbjellje e tokés.

— Vegla dhe pajisje pune pér shérbimet kulturore t&€ biméve.

— DVD, video, CD, pankarka, skica apo modele té planit t&¢ mbjelljes
sé biméve.

— Pajisje kancelarie.

— Makina llogaritése dore.

— Manualet e preventivimit dhe pér zbérthimin e kostos.

— Pérmbledhje e legjislacionit né fushén e prodhimit bimor (kodi 1
punés, legjislacioni fiskal).

— Modele té€ dokumetacionit financiar dhe fiskal.
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3. Moduli “Menaxhimi i prodhimit blegtoral dhe té akuakulturés”

Kualifikimi: Bujqési

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe Kodi | MENAXHIMI I PRODHIMIT BLEGTORAL | M-14-2217-25

DHE TE AKUAKULTURES

Qéllimi i

Njé modul, qé i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ mbikéqyrur

modulit zbatimin e teknologjive t€ prodhimit blegtoral dhe t&€ akuakulturés,
duke pérdorur teknologji digjitale pér menaxhimin e fermés, si dhe té
kryejé llogaritje ekonomike g€ lidhen me kéto procese pune.

Kohézgjatja 33 oré mésimore

e modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale t&

parapélqyer nivelit III t&¢ KSHK, t& fushés “Bujqési”.

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési mbikéqyr teknikat e mbaréshtimit té kafshéve dhe

nxénit (RN), shpendéve.

dhe procedurat
e vlerésimit

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té veshé uniformén dhe pajisjet mbrojtése t€ punés sipas
kérkesave té higjienés dhe siguris€ né€ fermé;

t¢ mbikéqyré pérzgjedhjen e mjeteve, pajisjeve dhe
materialeve t€ nevojshme pér mbaréshtimin e kafshéve dhe
shpendéve;

té mbikéqyré zbatimin e teknologjis€é s€ rritjes sé kafshéve
sipas standardeve pérkatése;

t&€ mbikéqyré zbatimin e teknologjis€ sé€ rritjes s€ shpendéve
sipas standardeve pérkatése;

té kontrollojé pérgatitjen e ambientit pér futjen e kafshéve dhe
shpendéve té rinj (dezinfektim, dezinsektim, pérshtatje e
kushteve);

t&€ mbikéqyré procesin e ushqyerjes dhe sigurimin e ujit pér
kafshét dhe shpendét sipas kérkesave t€ moshés dhe
kategorisé;

t&€ mbikéqyré shenjat e s€émundjeve ose sjelljet jonormale tek
kafshét dhe shpendét;

té mbikéqyré zbatimin e masave parandaluese pér mbrojtjen
shéndetésore té kafshéve dhe shpendéve (vaksinime, trajtime
mjekésore);

té monitorojé€ rritjen dhe zhvillimin e kafshéve dhe shpendéve
pérmes kontrolleve té rregullta té tyre;

t& monitorojé procedurat e transportit t& kafshéve né thertore
sipas standardeve;
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RN 2

té mbikéqyré procesin e mbledhjes s€ vezéve, magazinimin
dhe ruajtjen e tyre;

té¢ mbikéqyré procesin e therjes s€ shpendéve né fermat e
mbaréshtimit pér mish;

t&¢ kryejé llogaritie ekonomike lidhur me proceset e
mbar€shtimint té kafshéve dhe shpendéve;

t¢ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé dhe aftési pér té punuar né ményré té€ pavarur dhe né
grup;

t& komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

té zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé
mjedisit gjat€ mbaréshtimit t&€ kafshéve dhe shpendéve.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr teknikat e rritjes sé peshkut.
Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té veshé uniformén dhe pajisjet mbrojtése t€ punés sipas
kérkesave té higjienés dhe sigurisé né mjediset e akuakulturés;
té mbikéqyré sistemin e vendit té rritjes s€ peshkut me mjetet
dhe pajisjet e duhura (rezervate, sisteme ujitjeje, oksigjenimi,
filtrimi etj.);

t¢ mbikéqyré pérzgjedhjen e mjeteve, pajisjeve dhe
materialeve t€ nevojshme pér akuakulturé (inkubatoré, rrjeta,
pompa, ushqim i specializuar etj.);

té mbikéqyré pérgatitjen dhe dezinfektimin e ambienteve té
rritjes s€ peshkut pérpara futjes s€ larvave ose peshqve t€ rinj;
té mbikéqyré procesin e futjes s€ larvave ose peshqve té rinj
né€ mjedisin e rritjes;

t¢ mbikéqyré procesin e riprodhimit t€ peshkut sipas
standardeve;

t¢ mbikéqyré procesin e ushqyerjes s€ peshkut sipas
kategorive dhe kérkesave ushqimore né faza t€ ndryshme té
rritjes;

té¢ mbikéqyré procesin e pastrimit dhe mirémbajtjes sé
rezervatéve té rritjes sé peshkut;

té€ mbikéqyré zbatimin e masave parandaluese pér ruajtjen e
shéndetit t€ peshkut;

t¢ mbikéqyré procesin e peshkimit té kontrolluar pér
seleksionimin, kapjen e peshkut;

t& mbikéqyré procesin e magazinimit, ruajtjes dhe pérpunimit
té peshkut pér treg;

té kryejé llogaritje ekonomike té proceseve té€ prodhimit né
akuakulturé (shpenzime, t€ ardhura, fitim);

té¢ demonstrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, dhe aftési pér t€ punuar né ményré t€ pavarur dhe
né grup;
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RN 3

RN 4

té& komunikojé me etiké dhe profesionalizém;
t&€ mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik dhe
mbrojtjes s€ mjedisit né aktivitetet e akuakulturés.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr teknikat e rritjes sé bletéve.
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet t€ jeté i afté:

té veshé uniformén e punés dhe pajisjet mbrojtése t€ posagme
pér punén me bletari (dorezat, kapelja me rrjet€ mbrojtése
etj.);

t¢ mbikéqyré sistemin e vendosjes sé€ kosheréve dhe
infrastrukturés ndihmése né bletari;

t&¢ mbikéqyré pérzgjedhjen dhe pérdorimin e mjeteve,
pajisjeve dhe materialeve t€ nevojshme pér rritjen e bletéve
(kosheret, kornizat, tymuesi, spatula, centrifuga, ushqyeset
etj.);

té mbikéqyré zbatimin e teknologjisé s¢€ rritjes sé bletéve dhe
pérkujdesjes sipas standardeve;

t&€ mbikéqyré krijimin, ndarjen dhe bashkimin e familjeve té
bletéve, si dhe pérgatitjen e tyre pér sezonin aktiv dhe
dimérimin;

té mbikéqyré ushqimin shtesé t& bleté€ve, kur é&shté e
nevojshme, pérmes pérdorimit t€ shurupit ose brumrave
ushqyes;

té mbikéqyré kontrollin dhe parandalimin e sémundjeve dhe
démtuesve té bletéve etj;

t€ monitorojé procesin e vjeljes s€ myjaltit, polenit, propolisit
dhe nénprodukteve té tjera;

té€ mbikéqyré procesin e magazinimin dhe ruajtjes s€¢ mjaltit
dhe nénprodukteve sipas standardeve;

té kryej€ llogaritje ekonomike pér proceset e rritjes s€ bletéve
dhe prodhimit t& mjaltit dhe produkteve té tjera;

T€ demonstrojé¢ pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, dhe aftési pér t€ punuar n€ ményré t€ pavarur dhe
né grup;

té komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

té mbikéqyré zbatimin e rregullave té sigurimit teknik dhe té
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté gjith€ procesit té rritjes s€ bletéve
dhe prodhimit t€ mjaltit.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin e fermés
blegtorale dhe té akuakulturés.
Kriteret e vierésimit:
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Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— t& veshé uniformén dhe pajisjet e duhura mbrojté€se pér
menaxhimin e fermés blegtorale dhe t&é akuakulturés duke
pérdorur mjete dhe pajisje digjitale;

— té mbik&éqyré pérgatitjen e ambienteve té stall€s, pajisjeve dhe
mjeteve t€ punés pér menaxhimin e fermés blegtorale dhe
akuakulturés me ndihmén e teknologjis€ digjitale;

— té pérzgjedhé pajisjet digjitale dhe aplikacionet specifike pér
sektorin blegtoral, dhe t& akuakulturés;

— té zbatoj€ teknologjité digjitale pér menaxhimin e t& dhénave
té fermés blegtorale dhe t& akuakulturés;

— t& pérdoré platformat, pajisjet dhe aplikacionet digjitale pér
menaxhimin e proceseve né blegtori dhe t& akuakulturé
(monitorimi 1 ushqimit, mjeljes, shéndetit, gjurmimit gps,
etj.);

— t& kontrolloj€ pastértiné dhe dezinfektimin e ambienteve dhe
pajisjeve t€ punés né fermén blegtorale dhe t& akuakulturés;

— t& kryejé llogaritje ekonomike pér menaxhimin e fermés
blegtorale dhe té akuakulturés duke pérdorur tabela, programe
menaxhimi, aplikacione financiare dhe mjete digjitale;

— t€ demonstrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
iniciativé, dhe aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré
té pavarur dhe né grup;

— t€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

— t€ mbikéqyré zbatimin e rregullave té siguris€é né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté zbatimit t€ teknologjive digjitale né
fermén blegtorale dhe té akuakulturé.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve.

Ky modul duhet té trajtohet né fermén e shkollés ose né njé fermé
blegtorale dhe té akuakulturés prané€ saj, ku nxénésit kan€ mundési
té pérfshihen né ményré aktive né menaxhimin e proceseve
blegtorale dhe té akuakulturés.

Instruktori 1 praktikés duhet t€ pérdoré sa mé shumé demonstrime
konkrete pér menaxhimin e fermés blegtorale dhe té akuakulturés,
si dhe llogaritjet ekonomike g€ lidhen me kéto procese pune.
Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune qé
lidhen me menaxhimin e fermés blegtorale dhe té akuakulturés
(pérkujdesje pér kafshét, kontrolli 1 parametrave té€ mjedisit,
menaxhimi 1 t€ dhénave t€ prodhimit), zbatimi i teknologjive
digjitale.

Nxénésit duhet té pérfshihen né ményré aktive né€ llogaritjet
ekonomike, si: analiza e kostove t€ wushqimit, vaksinimit,
mirémbajtjes, pérfitimit nga shitja e produkteve blegtorale dhe t&
akuakulturés etj.

Instruktori 1 praktiké€s duhet t€ mbikéqyré pérdorimin dhe
mirémbajtjen e veglave dhe pajisjeve gjat€ punés né fermén
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blegtorale dhe té akuakulturés me theks t€ vecanté né pérdorimin
korrekt dhe t€ sigurt t€ pajisjeve digjitale.

Instruktori duhet t€ sigurojé respektimin e rregullave té€ sigurimit
teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit né té gjitha fazat e punés, nga
strehimi 1 kafshéve deri te trajtimi i mbetjeve dhe ujérave té
ndotura.

Gjaté vlerésimit t& nxénésve, duhet té vihet theksi te verifikimi 1
shkallés s¢€ arritjes sé& aftésive praktike né menaxhimin e prodhimit
blegtoral dhe té akuakulturés, si dhe pér t€ kryer llogaritje
ekonomike pér vendimmarrjen menaxheriale.

Realizimi 1 pranueshém i modulit do té konsiderohet vetém kur
nxénési ka arritur né ményré t€ kénagqshme t€ gjitha kriteret e
pércaktuara pér rezultatet e t&€ nxénit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Baza prodhuese e shkollés ose fermé blegtorale dhe té akuakulturés;
Uniforma pune dhe pajisje mbrojtése (doreza, ¢izme, maska);
Pajisje pér ushqim, ujitje dhe kujdes té kafshéve (inkubatorg,
makina ushqimi, vegla pastrimi);

Mjete pér bletari (kosheré, spatula, kostume mbrojtése etj.);

Pajisje teknologjike pér monitorim (sensoré, kamera, GPS);
Materiale pér llogaritje ekonomike (makina llogaritése, tabela);
Materiale didaktike (libra, video, udhézues);

Produkte pér dezinfektim dhe trajtim mjedisor;

Manualet e preventivimit dhe pér zbérthimin e kostos;

Pérmbledhje e legjislacionit né fushén e prodhimit blektoral (kodi i
punés, legjislacioni fiskal);

Modele t€ dokumetacionit financiar dhe fiskal.
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4. Moduli “Menaxhimi i prodhimit organik né fermén bujqésore”

Kualifikimi: Bujqési

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | MENAXHIMI I PRODHIMIT ORGANIK NE M-14-2218-25

FERMEN BUJQESORE

Qéllimi i

Njé modul, qé i pajis nxénésit me aftési praktike pér t€ menaxhuar

modulit teknologjin€ e prodhimit, magazinimit dhe ruajtjes s€ prodhimeve
organike bimore, blegtorale, t€ akuakulturés organike, pér t€ kryer
llogaritje ekonomike g€ lidhen me kéto procese pune, si dhe t& pérdoré
pajisje digjitale pér menaxhimin e fermés organike.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t&€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale t&

parapélqyer nivelit III t&¢ KSHK, t& fushés “Bujqési”.

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN),

dhe procedurat e
vlerésimit

RN 1

Nxénési mbikéqyr zbatimin e teknologjive té prodhimit,
magazinimit dhe ruajtjes sé prodhimeve organike té
kulturave bujqésore.

Kriteret e vlerésimit.

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté.

té veshé uniformén dhe pajisjet e duhura mbrojtése gjaté
agroteknologjis€ s€ kultivimit t€ kulturave bujqésore;
té mbikéqyré pérzgjedhjen veglave, pajisjeve dhe
materialeve t€ nevojshme pér kultivimin e kulturave
bujgésore;

té mbikéqyré shpérndarjen e plehérave organike;

té mbikéqyré kryejen e punimit bazé dhe plotésues té
tokeés;

t€ mbikéqyré kontrollin e cilésin€ s€ punimit bazé dhe
plotésues té tokés sipas llojit t€ punimit;

té mbikéqyré zbérthimin e planit t&¢ mbjelljeve né fushé
sipas udhézimeve pérkatése;

té mbikéqyré pérgatitjen e materialit mbjellés pér mbjellje,
sipas llojit t€ kulturés dhe standardeve pérkatése;

té mbikéqyré kryejen e piketimit t€ sakté t&€ ngastrave
sipas distancave t€ mbjelljes sé€ kulturave bujqésore;

té mbikéqyré realizimin e procesit t€¢ mbjelljes sipas
distancave t€ mbjelljes sé kulturave bujqésore;

té mbikéqyré kryejen e shérbimeve agroteknike pas
mbyjelljes sipas nevojés s€ kulturave bujqésore;

té mbikéqyré plotésimin e nevojave té€ kulturave
bujqésore pér elementé ushqyes, sipas standardet e
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RN 2

bujqésisé organike;

— t& mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrojtjes sé€ integruar
té kulturave bujgésore nga s€émundjet, démtuesit dhe
barérat e egra, sipas standardeve té bujqésis€ organike;

— t& monitoroj€ procesin e vjeljes dhe magazinimit té
prodhimit organik t&€ kulturave bujqésore, sipas
standardeve;

— t& monitoroj€ seleksionimin dhe paketimin e prodhimit
organik sipas kérkesave dhe standardeve té bujqésisé
organike;

— té monitorojé kushtet pér ruajtjen e produkteve organike
né pérputhje me standardet pérkatése;

— t& kryejé llogaritje ekonomike lidhur me punimet e kryera;

— té demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t& punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

— t€ komunikoj€ me etiké dhe profesionalizém;

— t€ mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté zbatimit t€ agroteknologjis€ sé
kultivimit organik t€ kulturave bujgésore.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr zbatimin e teknologjive té prodhimit,
magazinimit dhe ruajtjes sé prodhimeve organike
blegtorale.

Kriteret e vierésimit.

Nxé&nési duhet té jeté i afté

— t& veshé uniformén dhe pajisjet e duhura;

— té mbikéqyré pérzgjedhjen veglat, pajisjet dhe materialet e
nevojshme;

— té mbikéqyré zbatimin e teknologjis€ sé rritjes sé kafshéve
sipas standardeve té BE;

— t€ mbikéqyré zbatimin e teknologjis€é s€ rritjes sé
shpendéve sipas standardeve organike;

— té mbikéqyré ushqyerjen dhe sigurimin e ujit pér kafshét
dhe shpendét sipas standardeve organike;

— t€ mbikéqyré procedurat e riprodhimit t€ kafshéve sias
standardeve organik;

— t€ mbikéqyré shenjat e sémundjeve ose sjelljet jonormale
tek kafshét dhe shpendét;

— t& mbikéqyré zbatimin e masave parandaluese pér
mbrojtjen shéndetésore t€ kafshéve dhe shpendéve
(vaksinime, trajtime mjekésore) sipas standardeve
organike;

— t€ monitorojé procedurat e transportit t&€ kafshéve né
thertore sipas standardeve t€ BE;

— t& mbikéqyré procesin e mbledhjes s€ vezéve
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RN 3

magazinimin dhe ruajtjen e tyre sipas standardeve
organike;

t&€ mbikéqyré therjen, pérpunimin fillestar dhe ruajtjen e
shpendéve né fermat e mbaréshtimit organik;

t¢ mbikéqyré proceset € magazinimit dhe ruajtjes sé
prodhimeve organike blegtorale;

t& kryejé llogaritje ekonomike lidhur me proceset e
mbaréshtimit organik té kafshéve dhe shpendéve;

t¢ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

t& komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

t& mbikéqyré zbatimin e rregullave t&€ sigurimit teknik dhe
té mbrojtjes s€ mjedisit gjaté mbaréshtimit organik té
kafshéve dhe shpendéve.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési mbikéqyr zbatimin e rregullave té prodhimit
organik, magazinimit dhe ruajtjes né akuakulturé.
Kriteret e vlerésimit.

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté.

té€ veshé uniformén dhe pajisjet e duhura;

t& mbikéqyré pérzgjedhjen veglave, pajisjeve dhe
materialeve t€ nevojshme;

t& mbikéqyré sistemin e rritjes s€ peshkut me mjetet dhe
pajisjet e duhura sipas standardeve organike;

té mbikéqyré procesin e riprodhimit t€ peshkut sipas
standardeve organike;

t€ mbikéqyré procesin e ushqyerjes s€ peshkut sipas
kategorive dhe standardeve organike;

té mbikéqyré kryerjen e pastrimit dhe mirémbajtjes sé
rezervatéve té rritjes s€ peshkut;

té mbikéqyrézbatimi 1 masave parandaluese pér ruajtjen e
shéndetit té peshkut;

té mbikéqyré procesin e peshkimit té kontrolluar pér
seleksionimin, kapjen e peshkut;

té mbikéqyré magazinimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
peshkut sipas standardeve organike;

té kryejé llogaritje ekonomike t€ proceseve t€ prodhimit
né akuakulturé organike;

té demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré
té pavarur dhe né grup;

té komunikojé me etiké dhe profesionalizém;

té mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ sigurimit teknik
dhe mbrojtjes s€ mjedisit gjaté proceseve t&€ prodhimit né
akuakulturé organike.
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RN 4

Instrumentet e vierésimit:
—  Pyetje pérgjigje me gojé.
—  Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin e fermés

organike.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€ veshé uniformén dhe pajisjet e duhura mbrojté€se pér
menaxhimin e fermés organike népérmjet paisjeve
digjitale;

— t€ mbikéqyré pérgatitjen e vendit dhe mjeteve t&€ punés pér
menaxhimin e fermés organike népérmjet paisjeve
digjitale;

— té pérzgjedhé paisjet digjitale pér menaxhimin e fermés
organike;

— t€ zbatojé teknologjité digjitale né menaxhimin e fermés
organike;

— t& pérdoré platformat, mjetet, pajisjet dhe aplikacionet
digjitale n€ proceset e prodhimit bujqésor;

— t€ kontrollojé pastrimin e vendit dhe mjeteve t€ punés;

— t€ kryejé llogaritje ekonomike pér menaxhimin e fermés
organike népérmjet paisjeve digjitale;

— t& demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né€ ményré té
pavarur dhe né grup;

— t€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém,;

— t€ mbik&qyré zbatimin e rregullave té siguris€ né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté kryerjes s€ menaxhimit té
fermés organike népérmjet paisjeve digjitale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin
e nxénésve.

Ky modul mund té trajtohet né fermén e shkollés, né ferma té tjera
prané shkollés sipas mundésive q€ ofron zona apo rajoni ku
ndodhet shkolla.

Gjaté trajtimit t€ modulit mésuesi 1 praktikés duhet té€ pérdoré
demostrime konkrete pér zbatimin e kultivimit organik té

kulturave bujgésore, mbaréshtimin organike t€ kafshéve,
shpendéve dhe t€ akuakulturés organike, si dhe menaxhimin e
fermés organike népérmjet paisjeve digjitale.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pér zbatimin
e kultivimit organik té kulturave bujqésore, mbaréshtimin organike
té kafshéve, shpendéve dhe té€ akuakulturés organike, si dhe
menaxhimin e fermés organike népérmjet paisjeve digjitale.
Nxénésit duhet t€ pérfshihen né kryerjen e llogaritjeve ekonomike
té€ proceseve t€ punés.

Instruktori 1 praktikés duhet t€ mbikqyré edhe pérdorimin e
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mirémbajtjen e veglave dhe mjeteve gjaté agroteknologjisé s&
kultivimit organik t& kulturave bujgésore, mbaréshtimin organike
té¢ kafshéve, shpendéve dhe té akuakulturés organike, si dhe
menaxhimin e fermés organike népé&rmjet paisjeve digjitale.
Instruktori i praktikés duhet t€ mbikqyré respektimin e rregullave
té sigurimit teknik, t€ mbrojtjes s€ mjedisit gjaté agroteknologjis€
s€ kultivimit organik t€ kulturave bujqésore, mbaréshtimit
organike t& kafshéve, shpendéve dhe té akuakulturés organike, si
dhe menaxhimin e fermés organike népérmjet paisjeve digjitale.
Gjaté vlerésimit t& nxénésve, duhet té vihet theksi te verifikimi 1
shkallés s€ arritjes s€ shprehive praktike t& zbatimit té
agroteknologjis€ s€ kultivimit organik té kulturave bujqgésore,
mbaréshtimit organike t€ kafshéve, shpendéve dhe t€ akuakulturés
organike, menaxhimin e fermés organike népérmjet paisjeve
digjitale, si dhe llogaritjeve ekonomike qé lidhen me kété proces.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t¢ modulit €sht€ e domosdoshme té sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

Baza prodhuese e shkollés apo fermé e prodhimit bujqésor dhe
blegtoral dhe rezervate peshku afér saj.

Traktor.

Vegla dhe pajisje té thjeshta pune pér mbjellje e tokés.

Vegla dhe pajisje pune pér shérbimet kulturore t€ biméve.

DVD, video, CD, pankarka, skica apo modele t€ planit t&€ mbjelljes
sé biméve.

Makina pastrimi té stallés.

Makina pér shpérndarjen e ushqimit.

Furca gérvishtése.

Rrota pér férkim.

Pompa pér pastrim té sedimenteve.

Filtra mekaniké pér mbetje organike.

Rrjeta pastruese.

Koshat pér kapjen e buté€ t€ peshqve.

Pajisje kancelarie.

Makina llogaritése dore.

Manualet e preventivimit dhe pér zbérthimin e kostos.

Pérmbledhje e legjislacionit né fushén e prodhimit bimor (kodi i
punés, legjislacioni fiskal).

Modele té dokumetacionit financiar dhe fiskal.
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5. Moduli “Sigurimi i cilésisé sé prodhimeve bujqésore dhe blegtorale”

Kualifikimi: Bujqési

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe Kodi | SIGURIMI 1 CILESISE SE PRODHIMEVE | M-14-2219-25

BUJQESORE DHE BLEGTORALE

Qéllimi i

Njé modul g€ afté€son nxénésit pér t€ kryer veprimtari praktike pér

modulit sigurimin e cilésis€ s€ prodhimeve bujqésore, blegtorale, té
akuakulturés, mjaltit dhe fijes s€ méndafshit, si dhe pér llogaritje
ekonomike, g€ lidhen me kéto procese pune.

Kohézgjatja e 30 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet t€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale té

parapélqyer nivelit III t&¢ KSHK, t& fushés “Bujqési”.

pér pranim

Rezultatet e té
nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

RN 1 Nxénési kontrollon cilésiné e prodhimit té kulturave
bujgésore.
Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té vesh€ uniformén e punés;

té pérgatis€ vendin, mjetet e punés pér kontrollin e cilésisé
s€ prodhimeve bujqgésore;

té kontrollojé cilésiné e prodhimit t€ biméve té arave sipas
procedurave pérkatése;

té kontrollojé cilésiné e prodhimit t€ perimeve sipas
procedurave pérkatése;

té kontrollojé cilésin€ e prodhimit t€ druréve frutoré sipas
procedurave pérkatése;

té kontrolloj€ cilésiné e prodhimit t&€ biméve aromatike dhe
mjekésore sipas procedurave pérkatése;

t¢ mbikéqyré vlerésimin e pamjes s€ jashtme té
prodhimeve bujqésore, sipas procedurés;

té mbikéqyré vler€simin e ngjyrés, aromés e shijes s&
prodhimeve bujgésore, sipas procedurés;

té mbikéqyré vlerésimin e konsistencés sé prodhimeve
bujqgésore, sipas procedurés;

t¢ monitorojé vler€simin e siguris€ dhe cilésis€ s&
prodhimeve bujqésore pér treguesit organo- shqisoré;

té pastrojé vendin dhe mjetet e punés, duke respektuar
rregullat e HACCP;

té kryejé llogaritje ekonomike pér procesin e sigurimi i
cilésisé s€ prodhimeve bujqésore;

t¢ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
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RN 2

RN 3

inisiativé, aftési pér té punuar brenda afateve né ményré t&
pavarur dhe né grup.

— t€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém,;

— t€ mbikéqyré zbatimin e rregullave té sigurimit teknik dhe
té ruajtjes s€ mjedisit gjaté sigurimit té cilésis€é sé
prodhimeve bujgésore.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kontrollon cilésiné e prodhimit blegtoral.

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— té pérgatis€ vendin dhe mjetet e punés pér kontrollin e
prodhimeve blegtorale;

— t& mbikéqyré dezinfektimin e mjeteve dhe mjedisit té
punés, sipas rregullave t¢ HACCP;

— t&€ kontrollojé cilésiné e prodhimit té¢ quméshtit sipas
procedurés pérkatése;

— t& kontrollojé cilésiné e prodhimit t& vezéve sipas
procedurés pérkatése;

— t& kontrollojé cilésiné e prodhimit t€ mishit sipas
procedurés pérkatése;

— t€ mbikéqyré vler€simin e ngjyrés, aromés e shijes sé
prodhimeve blegtorale, sipas procedurés;

— t& mbikéqyré vlerésimin e konsistencés sé prodhimeve
blegtorale, sipas procedurés;

— t€ mbikéqyré vler€simin e sigurin€ dhe cilésiné e
prodhimeve blegtorale, pér treguesit organo- shqisoré;

— t& pastroj€ vendin dhe mjetet e punés, duke respektuar
rregullat e HACCP;

— té kryejé llogaritje ekonomike pér procesin e sigurimi i
cilésisé sé prodhimeve blegtorale;

— t€ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér té punuar brenda afateve né ményré t&
pavarur dhe né grup.

— té komunikojé me etiké dhe profesionalizém,;

— té mbikéqyré€ zbatimin e rregullave té siguris€ n€ puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté sigurimit t& cilésis€ sé
prodhimeve blegtorale.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kontrollon cilésiné e prodhimit té peshkut,
midhjeve dhe karkalecave.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

— té pérgatis€ vendin dhe mjetet e punés pér kontrollin e
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RN 4

prodhimit t&€ peshkut, midhjeve, karkalecave;

— té mbikéqyré dezinfektimin e mjeteve dhe mjedisit té
punés, sipas rregullave t¢ HACCP;

— t€ mbikéqyré€ vlerésimin e ngjyrés s€ prodhimit t&€ peshkut,
midhjeve dhe karkalecave, sipas procedurés;

— t& mbikéqyré vleré€simin e aromés dhe shijes sé prodhimit
té peshkut, midhjeve dhe karkalecave, sipas procedurés;

— t€ mbikéqyré vlerésimin e konsistencés s¢ prodhimit t&
peshkut, midhjeve dhe karkalecave, sipas procedurés;

— t€ pastroj€ vendin dhe mjetet e punés, duke respektuar
rregullat e HACCP;

— té kryej€ llogaritje ekonomike pér procesin e sigurimit té
cilésis€ s€ prodhimeve t& peshkut, midhjeve dhe
karkalecave;

— t& demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré t&
pavarur dhe né grup.

— t& komunikoj€ me etiké dhe profesionalizém,;

— t& mbikéqyré zbatimin e rregullave té siguris€ n€ puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté sigurimit t€ cilésis€ sé
prodhimit t&€ peshkut, midhjeve dhe karkalecave.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kontrollon cilésiné e prodhimit té mjaltit dhe té

fijes sé méndafshit.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

— té pérgatis€ vendin, mjetet e punés pér kontrollin e cilésisé
s€ prodhimit t& mjaltit dhe té fijes s€ méndafshit;

— té mbikéqyré higjienizimin, sterilizimin dhe dezinfektimin
e mjeteve, instrumenteve, aparaturave dhe mjedisit té
punés, sipas rregullave t¢ HACCP;

— té kontrollojé cilésiné e prodhimit t& mjaltit, sipas
procedurave pérkatése;

— t& mbikéqyré vlerésimin e ngjyrés, aromés dhe shijes sé
prodhimit t& mjaltit, sipas procedurés;

— t€ mbikéqyré vlerésimin e konsistencés s€¢ prodhimit té
mjaltit, sipas procedurés;

— &€ kontrolloj€ trashésin€, peshén dhe gjatésiné e fijes sé
méndafshit;

— té€ kontrolloj€ elasticitetin dhe forca né€ térheqje t€ fijes sé
méndafshit;

— té kontrollojé shkélqimin natyral t€ fijes s€ méndafshit;

— té kontrollojé ngjyrén dhe njétrajtshméria e fijes s€
méndafshit;

— té kryejé llogaritje ekonomike pér procesin e sigurimit té
cilésisé sé€ prodhimit té mjaltit dhe t€ fijes s€ méndafshit;
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— t€ demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

— t€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém,;

— t€ mbikéqyré zbatimin e rregullave t& siguris€ n€ puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit gjaté kontrollit t& cilésisé sé
prodhimit t& mjaltit dhe té fijes s¢ méndafshit.

Instrumentet e vlerésimit:

— Pyetje pérgjigje me gojé.

— Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit
dhe vlerésimin e
nxénésve

— Ky modul duhet t€ trajtohet né repartin e prodhimit bujgésor dhe
blegtoral dhe né€ laboratorin e kontrollit tekniko- kimik.

— Meésuesi/instruktori i praktikés, duhet t& pérdoré sa mé shumé té
jeté€ e mundur ilustrime dhe demonstrime konkrete t€ proceseve
pér vlerésimin e sigurisé dhe cilésis€ s€ prodhimit bujqésore,
blegtorale, peshkut, mjaltit dhe fijes sé méndafshit.

— Me@&suesi/instruktori 1 praktikés, duhet t€ angazhohet né
veprimtari konkrete pune pér vlerésimin e sigurisé¢ dhe cilésisé
sé prodhimit bujgésore, blegtorale, peshkut, mjaltit dhe fijes sé
méndafshit.

— Nx&nésit duhet té angazhohen né veprimtari konkrete pune pér
pér vlerésimin e sigurisé dhe cilésis€ s€ prodhimit bujqésore,
blegtorale, peshkut, mjaltit dhe fijes sé méndafshit.

— Nxénésit duhet té€ pérfshihen né kryerjen e llogaritjeve
ekonomike t€ proceseve té€ punés.

— Meésuesi/instruktori i praktikés, duhet t€ mbikéqyré respektimin
e rregullave t€ sigurimit teknik, t&€ mbrojtjes s€ mjedisit né
repartin e prodhimit.

— Meésuesi/instruktori 1 praktikés, duhet t€¢ mbikéqyré respektimin
e rregullave t€ mirémbajtjes s€ enéve, aparaturave, reagentéve
dhe pajisjeve pérkatése.

— @jaté vlerésimit t€ nxénésve, duhet té€ vihet theksi te verifikimi 1
shkallés sé& arritjes s€ shprehive praktike pér vlerésimin e
siguris€ dhe cilésis€ s€ prodhimit bujgésore, blegtorale, peshkut,
mjaltit dhe fijes s€¢ méndafshit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

— Repart e prodhimeve bujgésore, blegtorale, peshkut, mjaltit dhe
fijes s€¢ méndafshit;

— Makineri e pajisje t€ ndryshme pér vlerésimin e siguris€¢ dhe
cilésisé s€ prodhimit bujqésore, blegtorale, peshkut, mjaltit dhe
fijes s€ méndafshit;

— Spektrofotometér pér identifikimin e mbetjeve té pesticideve.

— Testere rapide pér pesticide

— Refraktometér — pér matjen e pérqindja e sheqerit.

— Spektrometra IR pér pérbérjen e quméshtit

— Tex meter — pér trashésiné e fijes.
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Testues i forcés dhe elasticitetit — tenzometér.

Mikroskop pér analizé t€ strukturés sé€ fibrés.

Spektrofotometér pér shkélgim dhe ngjyré.

Pajisje pér analiza t€ metaleve t€ rénda (merkur, kadmium,
arsenik).

Test pér antibiotiké dhe kimikate t€ ndaluara né mish peshku.
udhézuesa, katalog€, manuale, materiale t€ shkruara, kushte
teknike, kritere dhe vlera reference.
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6. Moduli: “Komunikimi etik dhe profesional né bujqési”

Kualifikimi: Bujqési
Niveli: IV i KSHK

Klasa: 13

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe Kodi

KOMUNIKIMI ETIK DHE PROFESIONAL NE | M-38-2220-25
BUJQESI

Qéllimi i

Njé modul g€ i aftéson nxénésit pér t& zbatuar rregullat e komunikimit

modulit efektiv, etik dhe profesional, si dhe pér té realizuar biseda té suksesshme
pér shitje me klientét né fermat bujqésore.

Kohézgjatja 30 oré mésimore

e modulit

Niveli i Nxénésit duhet t&€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale t&

parapélqyer nivelit III t¢ KSHK, t& fushés “Bujqési”.

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési zbaton rregullat e komunikimit etik dhe profesional.

nxénit (RN) dhe
procedurat e
vlerésimit

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

— t€ pérzgjedhé mjetet dhe pajisjet e punés pér té€ realizuar
komunikim efektiv, etik dhe profesional;

— t€ mbikéqyré procesin e informomimit me problemet dhe té
rejat e dités sipas detyrave dhe pérgjegjésive t€ pércaktuara né
planin e punés;

— t& mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ komunikimit etik dhe
profesional sipas Kodit t& Etikés;

— té mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ komunikimit verbal, jo
verbal dhe pérdorimit té€ gjuhés sé€ trupit sipas rregullit;

— té pérdor terminologjin€ profesionale né mjedisin e punés,
sipas rregullores sé brendshme;

— té dégjoj€ n€ ményré aktive dhe t&€ vémendéshme né njé
komunikim, sipas rregullit;

— té& komunikojé duke pérdorur fjalét e duhura, duke shmangur
gabimet retorike, stresin dhe tensionet;

— t& pérdor€ gjuhén e trupit pér transmetimin e mesazheve;

— t&€ bind€ bashkébiseduesit duke pérdorur teknika té
argumentimit;

— té analizojé sjelljen vetjake né biseda;

— t& marré dhe pércjellé mesazhe t€ qarta né komunikim, sipas
rregulloreve pérkatése;

— t&€ zbatoj€ rregullat e komunikimit etik profesional né telefon
dhe né formé elektronike;

— t€ monitoroj€ zbatimin e parimeve t€ punés né grup, sipas
rregulloreve pérkatése;
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RN 2

t& mbikéqyré zgjidhjen e problemeve, mosmarréveshjeve dhe
mendimin kritik né mjedisin e punés sipas rregulloreve
pérkatése;

té mbik&qyré zbatimin e rregullave t&¢ komunikimit me
bashképunétorét né veprimtarin€ profesionale sipas rregullores
sé brendshme;

té zbatojé parimet pér barazi gjinore, racore, kulturore, fetare
etj, gjat€ komunikimit n€ vendin e punés;

té kryejé llogaritje ekonomike lidhur me kéto procese pune;

té demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

t&€ mbikéqyré zbatimin e rregullave t& siguris€é n€ puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési pérdor teknologji bashkékohore té informacionit dhe
komunikimit.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pérzgjedhé mjetet dhe pajisjet digjitale bashkékohoré pér
realizimin e komunikimit efektiv;

té marré dhe t€ japé mesazhe t€ qarta gjat€ komunikimit
népérmjet teknologjive bashkékohore;

té, realizojé e-mail, videokonferenca, dhe platforma té tjera
pér t€ arritur audiencén e duhur né ményrén mé t&
pérshtatshme;

té pérdoré teknologjiné e komunikimit pérmes mesazheve té
platformave t€ biznesit si: e-mail, faqet e internetit t&é
furnitoréve t€ shérbimeve, mediat sociale, si dhe forma té tjera
elektronike;

té komunikojé né€ kohé reale, pér t€ eleminuar keqkuptimet me
bashkébiseduesin;

té siguroj€ ruajtjen e konfidencialitetit n€ veprimtariné
profesionale sipas rregullores sé brendshme;

té vendosé dhe té arrijé objektiva gjaté prezantimeve duke
pérdorur t€knologji bashkékohore;

té pérdoré programe si Word, Excel, PowerPoint pér detyra té
ngarkuara;

té pérdoré internetin pér t&€ kérkuar informacione t€ besueshme;
té respektoj€ rregullat e siguris€ dhe etikés digjitale;

té kryejé llogaritje ekonomike lidhur me kéto procese pune;

té demostroj€ pérgjegjshmeéri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér té punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

té mbikéqyré zbatimin e rregullave t€ siguris€ né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit.
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RN 3

Instrumentet e vierésimit:
— Pyetje pérgjigje me gojé.
— Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési realizon biseda té suksesshme pér shitjen e
produkteve bujgésore.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pérzgjedhé mjetet dhe pajisjet digjitale bashkékohoré pér
realizimin ¢ komunikimit efektiv gjaté bisedave pér shitje;

té¢ ndértojé bisedat e shitjes, duke u bazuar né€ parimet e
filozofis€ sé€ shitjes;

té komunikojé si partner dhe jo si kundérshtar me klientin;

té krijoj€ atmosferé pozitive gjaté bisedés me klientin;

té zbatojé teknikat e té pyeturit pér té mésuar nevojat e
klientéve;

té dégjojé€ klientin né lidhje me nevojat dhe kérkesat;

té prezantojé avantazhet e produkteve e fermés bujgésore;

té prezantojé oferta bindése pér klientin;

té trajtojé kundérshtimet dhe negocimet e ¢mimit nga klienti,
sipas rregullave;

té zbatoj€ teknikat e paraqitjes dhe t€ negocimit t€ ¢mimit tek
klienti;

té ndikojé pa presion né vendimet e blerjes sé€ klientit;

té bind€ klientin duke pérdorur teknikat e argumentimit;

té dallojé sinjalet e blerjes nga klienti;

té pérfundojé me sukses procesin e shitjes s€ produkteve/
shérbimeve te klienti;

té kryejé llogaritje ekonomike lidhur me kéto procese pune;

té demostrojé pérgjegjshméri, kémbéngulje, inovacion,
inisiativé, aftési pér t€ punuar brenda afateve né ményré té
pavarur dhe né grup;

té& mbikéqyré zbatimin e rregullave té sigurisé né puné dhe
mbrojtjes s€ mjedisit.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ trajtohet n€ ambientet e shkollés, t€ pajisur me
internet dhe mjetet pérkatése pér kryerjen e kétyre veprimtarive si
dhe mjedise reale t&€ punés né€ fermat bujqésore/blegtorale.
Rekomandohen dhe vizita né€ struktura qé€ ofrojné shérbime dhe
produkte bujgésore/blegtorale.

Mésuesi duhet t€ pérdoré metodat e simulimit dhe té lojés me role
pér praktikimin e nxénésve.

Mésuesi duhet té€ pérdoré sa mé shumé t€ jet€ e mundur
demonstrimet konkrete t€ teknikave dhe rregullave t&€ komunikimit,
prezantimit, dhénies s€ informacionit, kryerjes sé bisedave t&
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suksesshme me klientét, si dhe pérdorimit t€ mjeteve dhe teknikave
pérkatése.

— Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune,

fillimisht n€ ményré t€ mbikéqyrur dhe mé pas né€ ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten té€ diskutojné né lidhje me veprimtarité
g€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1
shkall€s s¢€ arritjes s€ shprehive praktike pér realizimin e detyrave té
dhéna.

Realizimi i1 pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve t€ realizimit t€ specifikuara pér ¢do
rezultat t& nxéni.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t¢ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Kabinete né shkollé¢/mjedise t€ firmés ushtrimore/fermés
bujgésore/blegtorale.

Kompjuter, fotokopje, shérbim interneti dhe programe
kompjuterike/aplikacione pér t€ pérgatitur dokumentet e
nevojshme.

Manuale, udhézues dhe materiale t& shkruara né mbéshtetje t&
¢éshtjeve qé trajtohen né modul.

Bashképunim me biznese reale qé zhvillojn€ veprimtari né sektorin
bujgésor.
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X. Programi orientues i provimit pérfundimtar

Né pérfundim t& nivelit n€ kualifikimin profesional ”Bujqési”, Niveli IV i KSHK, nxénésit i
nénshtrohen Provimit Pérfundimtar té praktikés profesionale té integruar,

Programi orientues pér provimet pérfundimtare t€ kualifikimit ” Bujqési”, Niveli IV i
KSHK, pérmban kompetencat mé t€ rénd€sishme dhe mé pérfaqésuese pér két€ kualifikim
profesional, té trajtuara né modulet e detyruara té praktikés profesionale né klasén e 13-té, g€ 1
pérket kétij niveli.

Ky program i ndihmon nxénésit t€ pérqendrohen né ato kompetenca profesionale, qé qéndrojné
né themel t€ profesionit pér kété nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu edhe mésuesit
pér organizimin e punés pér pérséritjen dhe kontrollin pérfundimtar t€ arritjeve t€ nxénésve.

Pér drejtuesit e té gjitha niveleve, kéto programe krijojné mundésin€ e verifikimit paraprak té
shkallés s€ pérgatitjes pérfundimtare t€ nxénésve brenda njé institucioni t€ caktuar shkollor, i
cili mund té realizohet duke zhvilluar testime pérmbledhése.

Gjaté punés me kéto programe kujdes duhet t’i kushtohet pérvetésimit té njohurive dhe
kompetencave themelore pér két€ nivel kualifikimi, té cilat b&né t€ mundur integrimin e
nxénésit/es né botén e punés, por edhe qé krijojné vazhdimésiné e shkollimit t& tij/saj né
shkollat e larta apo né€ arsimin pas t€ mesém.

Gjaté pérgatitjes sé€ nxénésve pér provimet pérfundimtare, Eshté e réndésishme qé heré pas here
mésuesit/instruktorét t€ zhvillojné testime t& nxénésve, me teste praktike, g€ mund t’i hartojné
veté. Gjaté hartimit t€ pérmbajtjes s€ tyre duhen mbajtur parasysh kompetencat e pérfshira né
kété program, si edhe udhézimet pér vlerésimin e nxénésve.

Pérmbajtja e programit pér Provimin e Praktikés Profesionale té integruar

Programi orientues pér provimin e praktikés profesionale t&€ integruar, né kualifikimin
profesional ”Bujqési”, Niveli IV i KSHK, &shté hartuar duke u mbéshtetur né listén e
kompetencave profesionale dhe né modulet e detyruara té praktikés profesionale, q¢ pérmban
Skeletkurrikuli pérkatés.

a) Lista e kompetencave profesionale pér t€ cilat duhet t€ vlerésohen nxénésit, detyrat e
punés dhe pikét pér secilén kompetenceé:

Nr | Kompetencat profesionale . Pikét
Detyrat e punés

1 | Té realizojé organizimin dhe | Detyra 1 - Realizimi i njé ose mé& shumé pre;j
dokumentimin e punés né proceseve pér organizimin dhe dokumentimin e
punés né fermén bujqésore/blegtorale si: 20

fermén bujgésore/blegtorale.
— planifikon veprimtarité bujqé€sore/blegtorale;

— organizon dhe dokumenton punén né fermé
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sipas formateve pérkatése;

kryen menaxhimin e burimeve materiale;
kryen procedurat e rekrutimit t& personelit;
kryen veprime té blerjeve dhe shitjeve té
produkteve bujqésore/blegtorale.

kryen llogaritje ekonomike lidhur me kéto
procese pune;

mbikéqyr dokumentimin e proceseve té punés
dhe raporton pér punén e kryer.

T€ realizoj€¢ menaxhimin e
prodhimit bujgésor.

Detyra 2: Realizimi i njé ose mé shumé prej
proceseve t€ menaxhimit t& prodhimit bujqésor si:

mbikéqyr zbatimin e agroteknologjis€ sé
kultivimit t€ kulturave bujqésore;

mbikéqyr pérgatitjen e tokEs pér mbjellje;
mbikéqyr mbjelljen e farave dhe fidanéve;
mbikéqyr kryerjen e shérbimeve agroteknike
gjaté vegjetacionit;

mbikéqyr procesin e vjeljes, magazinimit dhe
ruajtjes s€ prodhimit bujqésor;

kryen llogaritje ekonomike lidhur me kéto
procese pune;

pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin e
fermés bujgésore.

20

T€ realizoj€¢ menaxhimin e
prodhimit blegtoral dhe té
akuakulturés.

Detyra 3: Realizimi i njé ose mé shumé prej
proceseve t€ menaxhimit t€ prodhimit blegtoral
dhe té akuakulturés si:

mbikéqyr teknikat e mbaréshtimit t€ kafshéve
dhe shpendéve;

mbikéqyr teknikat e rritjes s€ peshkut;
mbikéqyr teknikat e rritjes s€ bletéve;

kryen llogaritje ekonomike lidhur me kéto
procese pune;

pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin e
prodhimit blegtoral dhe té akuakulturés.

20

Té€ realizoj¢ menaxhimin e
prodhimit organik né€ fermén
bujgésore.

Detyra 4: Realizimi i njé ose mé shumé prej
proceseve t&€ menaxhimit t€ prodhimit organik né
fermén bujqésore si:

mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé sé
prodhimit organik té kulturave bujqésore;
mbikéqyr zbatimin e agroteknologjis€ sé&
prodhimit organik blegtoral;

mbikéqyr zbatimin e agroteknologjis€ sé
prodhimit organik né akuakulturé;

20
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— kryen llogaritje ekonomike lidhur me kéto
procese pune;

— pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin e
prodhimit  organik  blegtoral dhe t&
akuakulturés.

5 | T¢é realizojé¢ procedurat e | Detyra 5: Realizimi 1 njé ose mé shumé prej
sigurimit  t€ cilésis€é s€ | procedurave té sigurimit té cilésis€ s€ prodhimeve
prodhimeve bujqésore dhe | bujgésore dhe blegtorale si:

blegtorale. — kontrollon cilésiné e prodhimit t€ kulturave
bujqgésore;
— kontrollon cilésin€ e prodhimit blegtoral; 20
— kontrollon cilésin€é e prodhimit t€ peshkut,
midhjeve dhe karkalecave;
— kontrollon cilésin€ e prodhimit t€ mjaltit dhe
té fijes s€ méndafshit;
— kryen llogaritje ekonomike lidhur me kéto
procese pune.
Shuma 100

b) Skema e vlerésimit me nota:

Pikét e fituara Notat

0-40 4
41 -50 5
51 - 60 6
61-70 7
71 - 80 8
81-90 9
91 -100 10

Shénime:

Provimi praktik do té realizohet me ané t€ metodés sé€ vlerésimit t€ nxénésve né€ “detyra pune”,

né€ ambientet e bazés prodhuese ose fermat afér shkollés.

e Koha pér realizimin e té€ gjitha detyrave duhet té€ jeté jo mé shumé se 3 (tri) oré, né
pérputhje kjo me Udhézimin nr. 15. Daté 26.04.2019 *“ Pér organizimin dhe zhvillimin e
provimeve né arsimin dhe formimin profesional”, né fuqi.

e Ng¢ vlerésimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapésiré pér vlerésime
edhe bashkébisedimit profesional ndérmjet komisionit dhe nxénésit, pasi ai €shté element 1
réndé€sishém i secilés prej kompetencave té listuara.
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e FEshté e domosdoshme dhe shumé e réndésishme qé pér ¢do detyrd, qé né fillim t&
provimit t& praktikés profesionale, nga mésuesit/instruktorét (organizatorét e provimit) t’i
kushtohet vémendje “pércaktimit dhe zbatimit té rregullave té sigurimit teknik, té ruajtjes
sé mjedisit dhe mbrojtjes sé shéndetit” gjaté gjithé kryerjes s€ detyrés pér ¢do nxénés.

e Ng¢ c¢do detyré respektimi i rregullave t€ sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit duhet té
jené domosdoshmérish té pérfshira né€ vlerésim.

e Pér cdo detyré, komisioni 1 vlerésimit duhet t€ pérgatis€ instrumentet pérkatése té
vlerésimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti 1 vlerésimit pér secilén detyré
duhet té pérfshijé t&€ gjitha hapat e realizimit té saj, duke filluar nga pérgatitja e vendit,
mjeteve dhe pajisjeve té punés, etj.

e @Gjithashtu pér ¢do detyré komisioni duhet t€ pérfshijé¢ né vlerésim njé element shumé té
rénd€sishém, i cili €shté sistemimi dhe pastrimi i vendit, i mjeteve dhe pajisjeve t€ punés
pasi nxénési ka realizuar dhe pérfunduar detyrén.

e Pér realizimin e detyrave, nxénésve duhet t’u sigurohen mjete, pajisjet si dhe materialet
pér realizimin e tyre.

e Nxé&nésit duhet té realizojné t€ gjitha etapat pér realizimin e detyrave.

e Instrumenti i vlerésimit duhet té pérfshijé n€ pérmbajtjen e tij edhe kritere pér vlerésimin e
kompetencave kyce profesionale si vetékontrolli, pérgjegjshméria, manifestimi 1 guximit,
angazhimi fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave t€ ndryshme si
dhe komunikimi, bashképunimi né grup, bashkéveprimi ndérmjet njéri - tjetrit et;.

e (jithashtu, komisioni duhet t€ hartojé dhe nj¢€ listé kriteresh vlerésimi pér ¢do detyré.

e Komisioni i provimit pér ¢do detyré parapérgatit tezat e provimit ku nxénési n€ ményré té
rastésishme zgjedh njérén prej tyre. Komisioni i provimit duhet t& pérgatité paraprakisht
instrumentin e vlerésimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes s€¢ detyrave. Komisioni nuk
duhet t€ ndérhyjé gjaté zhvillimit t€ provimit.

e Vlerésimi 1 t€ gjitha detyrave béhet me list€ kontrolli né bazé té€ instrumenteve pérkatése té
vlerésimit.

Udhézime pér realizimin e Detyrés 1: Nxénési realizon organizimin dhe dokumentimin e
punés né bujqési.

Kjo detyré do t€ realizohet né ambientet e shkollés ose né fermé bujqésaore/blegtorale prané
saj.

Komisioni 1 provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné materiale mbi
organizimin dhe dokumentimin e punés né bujqési.

Nxénésit né ményré individuale realizojné njé ose mé shumé prej proceseve pér organizimin
dhe dokumentimin e punés né fermén bujqésore/blegtorale si: planifikon veprimtarité
bujgésore/blegtorale, organizon dhe dokumenton punén né fermé sipas formateve pérkatése,
kryen menaxhimin e burimeve materiale, kryen procedurat e rekrutimit t€ personelit, kryen
veprime t€ blerjeve dhe shitjeve té& produkteve bujqésore/blegtorale, mbikéqyr realizimin e
detyrave t€ planifikuara si dhe zbatimin e kérkesave té€ sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé
mjedisit, sipas tez€s, duke pérdorur mjetet dhe pajisjet e punés sipas procesit.

Né fund t€ procesit t&€ punés nxénési duhet t’a prezantojé até, duke zbatuar rregullat e
komunikimit me etiké profesionale, t€ inventarizojé mjetet dhe pajisjet e pérdorura, si dhe té

kryejé€ llogaritje ekonomike.
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Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen:

» Mijete dhe pajisje pune té nevojshme pér realizimin e proceseve.

» Materiale fleté format A4, fatura, formularé t€ ndryshém model té pérgatitura nga
mésuesi/instruktori, modele inventari, bilanci, udhézues, katalogg, rregullore et;.

Nxénésit vlerésohen me list€ kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té

pérmbajé t& gjitha hapat e procedurés sé realizimit t€ késaj detyre. Kjo listé kontrolli mund t&

pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyge profesionale. Gjaté vlerésimit té

nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi i shkallés s€ arritjes sé shprehive praktike pér

realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi 1 pranueshém 1 detyrés do té konsiderohet arritja e

kénagshme e té gjitha kritereve t€ realizimit té specifikuara pér ¢do rezultat t€ t€ mésuarit.

Gjaté bashkébisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veganérisht né€ pikat kritike. Gjaté

hartimit té listés s€ kontrollit t€ pérfshihen dhe kompetencat kyge.

Udhézime pér realizimin e Detyrés 2: Nxénési realizon menaxhimin e prodhimit bujqésor.
Kjo detyré do té realizohet n€ ambientet e bazés prodhuese t€ shkollés ose fermat afér sa;.
Komisioni i provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat té cilat pérmbajné materiale proceseve té
realizimit t€ menaxhimit t&€ prodhimit bujqésor.

Nxé&nésit n€ ményré individuale realizojné njé ose mé shumé prej proceseve t€ menaxhimit té
prodhimit bujgésor si: mbikéqyr zbatimin e agroteknologjis€é s€ kultivimit t€ kulturave
bujgésore, mbikéqyr pérgatitjen e tokés pér mbjellje, mbikéqyr mbjelljen e farave dhe
fidanéve, mbikéqyr kryerjen e shérbimeve agroteknike gjaté vegjetacionit, mbikéqyr procesin e
vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes s€ prodhimit bujqésor, pérdor pajisje digjitale pér menaxhimin
e fermés bujqésore si dhe zbatimin e kérkesave t€ sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé mjedisit,
sipas tezés, duke pérdorur mjetet dhe pajisjet e punés sipas procesit.

Né fund té procesit t€ punés nxénési duhet t’a prezantojé até duke zbatuar rregullat e
komunikimit me etiké profesionale, t€ inventarizojé mjetet dhe pajisjet e pérdorura si dhe t&
kryejé€ llogaritje ekonomike.

Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen:

» Mijete dhe pajisje pune t€ nevojshme pér realizimin e proceseve.

Léndét e para dhe ndihmése t€ nevojshme pér realizimin e detyrés.

Sensoré t€ lagéshtis€ sé tokés (Soil Moisture Sensors)

Stacione meteorologjike portative

Makineri pér mbjellje automatike.

Sisteme automatike ujitjeje

AgriTech pér planifikim t€ sezonit, menaxhimin e inputeve, gjurmimin e rendimentit dhe
raportim.

YVVVYVYVYVY

» Sisteme ERP pér bujqési — ndihmojné€ n€ menaxhimin financiar, magazinén dhe logjistikén.
» Mjete, pajisje dhe platéforma digjitale pé€r menaxhimin e fermés bujqésore.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé té€ gjitha hapat e procedurés sé€ realizimit t€ késaj detyre. Kjo listé kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyce profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1 shkallés sé arritjes s€ shprehive praktike pér
realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi i pranueshém i detyrés do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e té gjitha kritereve té realizimit t€ specifikuara pér ¢do rezultat t& t€ mésuarit.
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Gjaté bashkébisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veganérisht né€ pikat kritike. Gjaté
hartimit té list€s s€ kontrollit t€ pérfshihen dhe kompetencat kyce.

Udhézime pér realizimin e Detyrés 3: Nxénési realizon menaxhimin e prodhimit blegtoral.
Kjo detyré do té realizohet n€ ambientet e fermés blegtorale té shkollés ose fermat afér saj.
Komisioni i provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné materiale proceseve té
realizimit t€ menaxhimit t&€ prodhimit blegtoral.

Nxénésit n€ ményré individuale realizojné njé ose mé shumé prej proceseve t€ menaxhimit té
prodhimit blegtoral dhe t& akuakulturés si: mbikéqyr teknikat e mbaréshtimit t& kafshéve dhe
shpendéve, mbikéqyr teknikat e rritjes s€ peshkut, mbikéqyr teknikat e rritjes s€ bletéve, pérdor
pajisje digjitale pér menaxhimin e prodhimit blegtoral dhe t& akuakulturés si dhe zbatimin e
kérkesave té sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit, sipas tezés, duke pérdorur mjetet dhe
pajisjet e punés sipas procesit.

Né fund té procesit t&€ punés nxénési duhet t’a prezantojé até duke zbatuar rregullat e
komunikimit me etiké profesionale, t€ inventarizojé mjetet dhe pajisjet e pérdorura si dhe t&
kryejé€ llogaritje ekonomike.

Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen:

» Mjete dhe pajisje pune té nevojshme pér realizimin e proceseve.

» Pajisje pér ushqim, ujitje dhe kujdes té kafshéve (inkubatoré, makina ushqimi, vegla
pastrimi);

Mjete pér bletari (kosheré, spatula, kostume mbrojtése);

Pajisje teknologjike pér monitorim (sensoré, kamera, GPS);

Shpérndarés automatik t€ ushqimit (féders) — pér ushqyerje té rregullt.

Peshore pér ushqim — pér matjen e sakté t& sasisé.

Senzoré€ pér oksigjen té tretur) — pér monitorim t€ vazhdueshém.

Rrjeta dore.

Mjete, pajisje dhe platéforma digjitale pér menaxhimin e fermés blegtorale.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé té gjitha hapat e procedurés sé realizimit t&€ késaj detyre. Kjo listé kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyge profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t&€ vihet theksi te verifikimi 1 shkallés sé arritjes sé shprehive praktike pér

YVVVYVYVVYVYY

realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi 1 pranueshém 1 detyrés do té€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e té gjitha kritereve té realizimit t&€ specifikuara pér ¢do rezultat t&€ t€ mésuarit.
Gjaté bashkébisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veganérisht né pikat kritike. Gjaté
hartimit t& list€s s€ kontrollit t€ pérfshihen dhe kompetencat kyge.

Udhézime pér realizimin e Detyrés 4: Nxénési realizon menaxhimin e prodhimit organik né
fermén bujqésore.

Kjo detyré do té realizohet né ambjentet e bazés prodhuese t€ shkollés ose fermat afér saj.
Komisioni 1 provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat t€ cilat pérmbajné€ materiale mbi zbatimin
e teknikave t€ prodhimit té€ produkteve organike né fermat bujqésore.

Nxénésit né ményré individuale realizojné njé ose mé shumé prej proceseve t€ menaxhimit té
prodhimit organik né fermén bujqésore si: mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé s€¢ prodhimit
organik t€ kulturave bujqésore, mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé s€ prodhimit organik
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blegtoral, mbikéqyr zbatimin e agroteknologjisé s€¢ prodhimit organik né akuakulturé, pérdor
pajisje digjitale pér menaxhimin e prodhimit organik blegtoral dhe té akuakulturés si dhe
zbatimin e kérkesave t€ sigurimit teknik dhe té mbrojtjes sé mjedisit, sipas tezés, duke pérdorur
mjetet dhe pajisjet e punés sipas procesit.

Né fund té procesit t&€ punés nxénési duhet t’a prezantojé até duke zbatuar rregullat e
komunikimit me etiké profesionale, t€ inventarizojé mjetet dhe pajisjet e pérdorura si dhe t&
kryejé llogaritje té thjeshta ekonomike.

Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen:

» Mijete dhe pajisje pune té nevojshme pér realizimin e proceseve.

Léndét e para dhe ndihmése t€ nevojshme pér realizimin e detyrés.

Sensoré té lagéshtis€ sé tokés (Soil Moisture Sensors)

Makineri pér mbjellje automatike.

Sisteme automatike ujitjeje

YV YV VYV

AgriTech pér planifikim t€ sezonit, menaxhimin e inputeve, gjurmimin e rendimentit dhe
raportim.

» Sisteme ERP pér bujqési — ndihmojné né menaxhimin financiar, magazinén dhe logjistikén.
» Mjete, pajisje dhe platéforma digjitale pér menaxhimin e fermés bujgésore.

Nxénésit vlerésohen me list€ kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé t& gjitha hapat e procedurés sé€ realizimit t€ késaj detyre. Kjo listé kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyge profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi i shkallés sé arritjes s€ shprehive praktike pér
realizimin e proceseve té punés. Realizimi i pranueshém i detyrés do té konsiderohet arritja e
kénaqshme e t&é gjitha kritereve té realizimit t&€ specifikuara pér ¢do rezultat t&€ t€ mésuarit.
Gjaté bashkébisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet vecanérisht né pikat kritike. Gjaté
hartimit té listés s€ kontrollit t€ pérfshihen dhe kompetencat kyge.

Udhézime pér realizimin e Detyrés 5: Nxénési realizon procedurat e sigurimit té cilésisé sé
prodhimeve bujqésore dhe blegtorale.

Kjo detyré do té realizohet né repartin e prodhimit bujgésor dhe blegtoral.

Komisioni 1 provimit paraprakisht ka pérgatitur tezat té cilat pérmbajné materiale mbi
procedurat e sigurimit té cil€sis€ s€ prodhimeve bujqésore dhe blegtorale.

Nxénésit né ményré individuale realizojn€ njé ose mé shumé prej procedurave té sigurimit té
cilésis€ s€ prodhimeve bujqésore dhe blegtorale si: kontrollon cilésiné e prodhimit té€ kulturave
bujgésore, kontrollon cilésiné e prodhimit blegtoral, kontrollon cilésiné e prodhimit té peshkut,
midhjeve dhe karkalecave kontrollon cilésiné e prodhimit t€ mjaltit dhe té fijes s€ méndafshit si
dhe zbatimin e kérkesave t€ sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit, sipas tezgs,
duke pérdorur mjetet dhe pajisjet e punés sipas procesit.

Né fund t€ procesit t€ punés nxénési duhet t’a prezantojé até duke zbatuar rregullat e
komunikimit me etiké profesionale, t€ inventarizojé mjetet dhe pajisjet e pérdorura si dhe t&
kryej€ llogaritje t€ thjeshta ekonomike.

Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen:

» Mjete dhe pajisje pune té€ nevojshme pér realizimin e proceseve.

» Spektrofotometér pér analiz€ kimike (pH, pé€rmbajtje nitratesh, fosfatesh etj.)

» Sonda pér marrje mostrash nga toka

51



» Teste rapide pér analizén e pérmbajtjes s€ nitratit né ujé

» Kit-¢ portative pér analizé t€ mbetjeve té pesticideve

» Laboratoré portativé pér teste né terren (p.sh. pér produkte organike)
» Laboratoré té certifikuar pér analiza t€ avancuara né laborator.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té
pérmbajé t& gjitha hapat e procedurés sé realizimit t&€ késaj detyre. Kjo listé kontrolli mund té
pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyge profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi i shkallés s€ arritjes sé shprehive praktike pér
realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi i pranueshém i detyrés do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e té gjitha kritereve té realizimit t&€ specifikuara pér ¢do rezultat t&€ t€ mésuarit.
Gjaté bashkébisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet vecanérisht né pikat kritike. Gjaté
hartimit t& listés s€ kontrollit t€ pérfshihen dhe kompetencat kyge.
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Ndryshimet né skeletkurrikulin “Bujqési” Niveli IV i KSHK

Kompetencat profesionale té nxénésit né pérfundim té arsimit né drejtimin mésimor
“Bujqési”, niveli IV i KSHK.

— T& menaxhojé€ fermén bujqésore, blegtorale dhe t& akuakulturés.

— T& menaxhoj€ fermén organike bujqésore.

— Té& menaxhojé fermén bujqésor dhe blegtoral népérmjet paisjeve digjitale.

— T& menaxhojé fermén organik bujgésor népérmjet paisjeve digjitale.

— Té mbikéqyré menaxhimin e prodhimit bujqésor.

— Té mbikéqyré menaxhimin e prodhimit blegtoral dhe t&€ akuakulturés.

— T& mbikéqyré vlerésimin e tokés bujqésore pér prodhim organik.

— T& mbikéqyré zbatimin e masave t€ mbrojtjes s€ integruar né€ fermat bujqésore.
— T& menaxhoj€ prodhimit bujgésor dhe blegtoral népérmjet paisjeve digjitale.

— T& mbikéqyré menaxhimin e prodhimit organik né fermén bujqésore.

— T& menaxhojé prodhimit organik n€ fermé bujqésor népérmjet paisjeve digjitale.

Tabela e léndéve:

Lénda: “Drejtimi, ligjshméria dhe ekonomia né bujqési” / “Planifikimi dhe organizimi i
punés né fermén bujqésore”. Nga 96 oré éshté béré 68 oré, kemi ndryshime pérmbajtésore,
né synime dhe temat mésimore. Ka ndryshime edhe né numrin e oréve pér temat.

Lénda: “Bazat e menaxhimit t€ fermés bujqésore, blegtorale dhe t& akuakulturés” me 96 oré
éshté 1éndé e re.

Lénda: “Bazat e bujqésis€ organike ”/ “Bazat e menaxhimit té€ fermés organike ” nga 64 oré
€shté béré 32 oré kemi ndryshime pérmbajtésore, n€ synime dhe tema. Ka ndryshime edhe né
numrin e oréve pér temat.

Module té detyruar té praktikés profesionale

Moduli: “Organizimi dhe dokumentimi i punés né bujqési” éshté hartuar modul 1 ri
Moduli: “Menaxhimi i prodhimit bujqésore” éshté hartuar modul i ri

Moduli: “Menaxhimi i prodhimit blegtoral dhe té akuakulturés” &shté hartuar modul 1 ri
Moduli: “Menaxhimi 1 prodhimit organik n€ fermén bujqésore” €shté hartuar modul 1 ri

Moduli: “Sigurimi 1 cilésis€ s€ prodhimit bujgésore blegtoral” €shté hartuar modul i ri

53



Moduli: “Komunikimi etik dhe professional” €shté hartuar modul 1 ri.

54



